


2

Obsah:

� Strana

Rok 2017 v knihovnách Královéhradeckého kraje 3

� � Služby�pro�veřejnost� 3

� � Prostorové�a�technické�vybavení�knihoven� 9

� � Knihovní�fondy�a�informační�zdroje� 10

� � � a)�Budování�knihovních�fondů� 10

� � � b)�Publikační�činnost�veřejných�knihoven�kraje� 11

� � Služby�knihoven�knihovnám� 14

� � � a)�Program�regionálních�funkcí� 14

� � � b)�Knihovna�roku�2017� 21

� � � c)�Knihovník/knihovnice�Královéhradeckého�kraje�2017� 22

� � � d)�Spolupráce�knihoven� 23

� � Demografické�údaje� 24

� � Specializované�knihovny� 27

Krajské statistické přehledy 28

� I.� Síť�knihovnických�pracovišť�Královéhradeckého�kraje�2017� 30

� II.� Standard�pro�dobrou�knihovnu� 31

� � � a)� Úroveň�vybavení�knihoven�podle�standardu� 31�
� � � � knihovnických�a�informačních�služeb�(VKIS)�

� � � b)� Porovnání�indikátorů�standardu�VKIS� 32�
� � � � a�krajských�průměrů�za�léta�2012–2017

� III.� Standard�pro�dobrý�fond�� 35

�IV.–VIII.� Krajské�statistické�přehledy�členěné�podle�kategorií�knihoven�a�podle�okresů� 36

� IX.� Souhrn�výkonů�knihoven�Královéhradeckého�kraje� 51

ISBN 978-80-7052-129-8



3

Rok 2017 v knihovnách 
Královéhradeckého kraje

Služby pro veřejnost

Uživatelé knihoven

Veřejné� knihovny� Královéhradeckého� kraje� evidovaly� ve� sledovaném�
roce�2�403�824�návštěv,�z�toho�44�%�návštěv�bylo�realizováno�přes�internet.�
Knihovny�v�posledních�letech�zaznamenávají�pokles�návštěvnosti,�nyní�už�je�
to�pokles�o�více�než�10�%�v�porovnání�s�návštěvností�před�pěti�lety.�V�roce�
2017�se�nejednalo�jen�o�pokles�návštěvnosti�klasických�výpůjčních�služeb,�
menší�byl� i�počet�návštěvníků�elektronických�služeb.�Nárůst�vykazuje�ná-
vštěvnost�kulturních�a�vzdělávacích�akcí,�zároveň�se�zvýšila�nabídka�těchto�
akcí.�Zájemci�o�knihovní�služby�častěji�vyhledávali�weby�knihoven�a�prezen-
tace�na�sociálních�sítích.

Výpůjční služby

Veřejnost� stále� vnímá� půjčování� knih� jako� základní� funkci� knihovny.�
Dobré�hodnocení� si�odnesou�knihovny� s�kvalitní�nabídkou�nové� literatu-
ry�a�příjemným�prostředním�pro�klidné�čtení.�Přesto�počet�výpůjček�stále�
klesá,�celkem�bylo�realizováno�3�622�447�výpůjček�a�meziroční�pokles�činí�
3,6�%,�na�1�obyvatele�tak�připadá�6,9�výpůjčky�(v�roce�2012�byla�tato�hod-
nota� 7,8).� Porovnáním� statistických� výsledků� lze� doložit,� že� ubývá� zájmu�
o�naučnou�literaturu�a�periodika.�Zvyšuje�se�počet�prolongací,�které�tvo-
ří�35�%�registrovaných�výpůjček.�Dospělý�čtenář�si�ročně�půjčí�v�průměru�
48�dokumentů,�děti�realizují�v�průměru�20�výpůjček.�V�dětských�odděleních�
se�objevuje�půjčování�deskových�her�nebo�hravých�kufříků.�Při�výběru�četby�
pomáhají�čtenářům�nové�verze�elektronických�katalogů�s�filtry�a�tematic-
kými�nabídkami.�Knihovny�na�svých�webech�zavedly�rubriky�„knižní�novin-
ky“(Knihovna�města�Hradce�Králové)�nebo�„přečetli�jsme�a�doporučujeme“�
(Knihovna�V.�Čtvrtka�v�Jičíně).�Knihovny�se�aktivně�zapojují�do�propagace�
četby�i�mimo�své�prostory,�provozují�knihobudky,�účastní�se�projektu�„kni-
ha�do�vlaku“,�organizují�čtení�na�netradičních�místech.

Elektronické služby

Webové�stránky� jako�základní�výbavu�knihovny�vykázalo�65�%�kniho-
ven,�weby�zatím�nejvíce� chybějí�u�knihoven�obcí�do�500�obyv.�Knihovny�
v�malých�obcích�využívají�šablony�nebo�propojení�s�webem�obce,�zakládají�
své�weby�zpravidla�za�metodické�i�praktické�pomoci�pověřených�knihoven,�
ale� další� fungování� webu� naráží� na� nevyřešené� personální� zajištění� této�
služby.�Elektronické�katalogy�a�výpůjční�protokoly�provozují�všechny�profe-
sionální�knihovny�a�29�%�neprofesionálních�knihoven,�u�vesnických�kniho-
ven�se�většinou�jedná�o�napojení�na�regionální�automatizované�systémy.�
Výpůjčky�elektronických�knih�vykázalo�celkem�7�knihoven.

Důležitou�součástí�elektronických�služeb�bude�v�dalších�letech�celostátní�
portál�Knihovny.cz;�krajská�knihovna�již�s�portálem�spolupracuje�a�v�roce�
2017�jednaly�pověřené�knihovny�o�možnosti�připojení.�V�rámci�informační-
ho�zázemí�knihovny�budují�20�vlastních�elektronických�databází�a�zajišťují�
přístup�do�32�licencovaných�informačních�zdrojů.

Knihobudka v obci Lubno (okres Hradec 
Králové) je umístěna u autobusové zastávky.

Bibliobox Městské knihovny 
Rtyně v Podkrkonoší

Pozvánka k vypůjčení e-knih z Městské 
knihovny Kostelec nad Orlicí



4

Návštěvnost�knihoven

Knihovna
Počet�návštěvníků�

celkem/�
1�obyvatele

Průměr 4,1

Medián 3,9

1 Pecka 20,7

2 Miletín 11,1

3 Jičín 9,7

4 Nové�Město�nad�Metují 6,8

5 Teplice�nad�Metují 6,1

6 Ostroměř 6,0

7 Úpice 5,8

8 Opočno 5,4

9 Vysoké�Veselí 5,1

10 Libáň 5,0

11 Vamberk 4,7

12 Knihovna�města�Hr.�Králové 4,6

13 Broumov 4,6

14 Stará�Paka 4,5

15 Náchod 4,4

16 Dvůr�Králové�nad�Labem 4,4

17 Hořice 4,1

18 Trutnov 4,1

19 Špindlerův�Mlýn 4,1

20 Chlumec�nad�Cidlinou 4,1

21 Nová�Paka 4,1

22 Police�nad�Metují 4,0

23 Sobotka 3,9

24 Dobruška 3,9

25 Týniště�nad�Orlicí 3,9

Klasické�výpůjčky

Knihovna
Počet�výpůjček�

na�1�registr.�
uživatele

Průměr 48,0

Medián 45,6

1 Červený Kostelec 99,6

2 Rtyně v Podkrkonoší 94,7

3 Železnice 80,8

4 Svoboda�nad�Úpou 74,2

5 Libáň 67,9

6 Kopidlno 62,2

7 Smidary 60,8

8 Trutnov 60,4

9 Nové�Město�nad�Metují 60,3

10 Náchod 60,0

11 Jičín 59,9

12 Hořice 58,1

13 Hostinné 55,9

14 Vrchlabí 55,4

15 Chlumec�nad�Cidlinou 54,8

16 Třebechovice�p.�Orebem 54,0

17 Stará�Paka 51,8

18 Teplice�nad�Metují 50,9

19 Úpice 49,8

20 Týniště�nad�Orlicí 49,6

21 Černilov 48,3

22 Česká�Skalice 47,3

23 Knihovna�města�Hr.�Králové 47,2

24 Miletín 46,9

25 Jaroměř 45,6

Registrace�uživatelů

Knihovna
%�registr.�
uživatelů�

z�počtu�obyvatel

Průměr 15,2

Medián 15,6

1 Nové Město nad Metují 25,5

2 Police nad Metují 21,9

3 Jičín 21,5

4 Pecka 21,5

5 Vysoké�Veselí 19,8

6 Teplice�nad�Metují 19,7

7 Úpice 19,5

8 Železnice 18,9

9 Nechanice� 18,8

10 Dobruška 18,4

11 Rychnov�nad�Kněžnou 18,1

12 Smidary 18,0

13 Rtyně�v�Podkrkonoší 17,8

14 Miletín 17,5

15 Vamberk 17,4

16 Červený�Kostelec 17,1

17 Nová�Paka 17,1

18 Sobotka 17,0

19 Dvůr�Králové�nad�Labem 16,5

20 Špindlerův�Mlýn 16,3

21 Ostroměř 16,3

22 Náchod 16,0

23 Doudleby�nad�Orlicí 16,0

24 Knihovna�města�Hr.�Králové 15,7

25 Opočno 15,6

Obrat�fondu

Knihovna
Obrat�

knihovního�
fondu

Průměr 1,1

Medián 0,9

1 Červený Kostelec 3,2

2 Jičín 2,1

3 Železnice 2,1

4 Rtyně�v�Podkrkonoší 2,0

5 Vrchlabí 1,9

6 Nové�Město�nad�Metují 1,8

7 Trutnov 1,7

8 Smidary 1,7

9 Stará�Paka 1,7

10 Knihovna�města�Hr.�Králové 1,4

11 Hořice 1,4

12 Dvůr�Králové�nad�Labem 1,3

13 Broumov 1,3

14 Náchod 1,2

15 Úpice 1,1

16 Nový�Bydžov�s�pobočkami 1,1

17 Dobruška 1,1

18 Police�nad�Metují 1,1

19 Kostelec�nad�Orlicí 1,1

20 Libáň 1,0

21 Lázně�Bělohrad 1,0

22 Teplice�nad�Metují 1,0

23 Rychnov�nad�Kněžnou 1,0

24 Opočno 1,0

Návštěvníci�dětských�oddělení

Knihovna
%�uživatelů�

do�15�let�

Průměr 35,5

Medián 35,5

1 Smidary 78,3

2 Vysoké Veselí 54,0

3 Častolovice 49,4

4 Vamberk 46,8

5 Žacléř 46,3

6 Jičín 45,8

7 Stará�Paka 45,2

8 Třebechovice�p.O. 44,5

9 Miletín 42,6

10 Dvůr�Králové�nad�Labem 42,2

11 Opočno 41,6

12 Velké�Poříčí 40,7

13 Nová�Paka 40,6

14 Nový�Bydžov�s�pobočkami 40,3

15 Libáň 40,2

16 Hronov 40,0

17 Železnice 39,8

18 Nechanice�+�pobočky 39,5

19 Pecka 39,2

20 Teplice�nad�Metují 38,9

21 Červený�Kostelec 37,8

22 Hostinné 36,8

23 Chlumec�nad�Cidlinou 36,1

24 Rokytnice�v�Orl.�horách 35,6

25 Dobruška 35,5

Kulturní�a�vzdělávací�akce

Knihovna
Kulturní�a�

vzdělávací�akce/�
1000�obyv.

Průměr 21,5

Medián 17,7

1 Pecka 128,5

2 Teplice nad Metují 81,9

3 Miletín 65,9

4 Sobotka 49,8

5 Jičín 38,8

6 Police�nad�Metují 34,2

7 Kopidlno 31,4

8 Železnice 30,9

9 Dvůr�Králové�nad�Labem 29,6

10 Opočno 29,1

11 Stará�Paka 26,5

12 Nová�Paka 25,4

13 Velké�Poříčí 22,1

14 Náchod 21,7

15 Třebechovice�p.�O. 21,4

16 Vysoké�Veselí 21,4

17 Týniště�nad�Orlicí 21,4

18 Častolovice 21,2

19 Libáň 19,7

20 Hronov 18,7

21 Dobruška 18,7

22 Nové�Město�nad�Metují 18,6

23 Doudleby�nad�Orlicí 18,5

24 Červený�Kostelec 18,2

25 Hořice 17,7

Žebříčky výkonů pověřených a profesionálních knihoven

Pozn.:�Pro�porovnání�s�výsledky�kraje�je�uveden�aritmetický�průměr�a�medián.�Medián�je�hodnota,�která�dělí�
řadu�vzestupně�seřazených�výsledků�na�dvě�stejně�početné�poloviny,�a�není�proto�ovlivněn�žádnou�extrémní�hod-
notou.�Z�toho�důvodu�bývají�hodnoty�nižší,�než�je�výpočet�průměru.



5

Kulturní a vzdělávací akce, propagace knihoven

Knihovny� se� věnují� propagaci� literatury�
a� rozvoji� čtenářské� gramotnosti,� využívají� ce-
lostátní� propagační� akce� vyhlašované� Svazem�
knihovníků� a� informačních� pracovníků.� V� roce�
2017� se� uskutečnil� říjnový� Týden� knihoven� na�
téma� „Čteme� s� mámou,� čteme� s� tátou,� čteme�
s� knihovnou“,� který� přinesl� náměty� pro� práci�
s�dětmi�předškolního�věku�a�jejich�rodiči,�pod-
pořil� spolupráci� se� školami� a� také� byl� úvodem�
k� plánovanému� celorepublikového� projektu�
S�knížkou�do�života�(Bookstart).

V�roce�2017�se�v�knihovnách�uskutečnilo�4�746�
kulturních�akci,�mezi�které�se�počítají�například�
setkání�s�literaturou�a�jejími�autory,�cestopisné�
přednášky,�výstavy,�celoroční�hry�a�soutěže�pro�

děti,� pasování� prvňáčků,� Noc� s� Andersenem,�
křty�nových�publikací,�koncerty,�výtvarné�dílny.�
Uskutečnila� se� též� řada� akcí� komunitního� cha-
rakteru� a� s� tématem� nesouvisejícím� s� literatu-
rou,�například�Drakiáda,�vánoční�besedy,�kurzy�
háčkování,�ochutnávka�vín,�výlety�do�okolí.

Knihovny�nabídly�během�roku�3�370�vzdělá-
vacích� programů� pro� všechny� skupiny� uživate-
lů.�Velký�objem�akcí�tvoří�přednášky�pro�školy,�
ale�knihovny�organizují�také�například�virtuální�
univerzitu� třetího� věku,� kurzy� práce� s� počíta-
čem,� lekce�využívání�online�katalogu,�práce� se�
čtečkou�knih,�trénování�paměti,�jazykové�kurzy,�
přenášky�o�regionální�historii.

Úspěchy, nové trendy

Rok� 2017� přinesl� do� knihoven� řadu� nových�
služeb,� většina� knihoven� se� prezentovala� jako�
důležitý�bod�společenského�života�města�nebo�
obce.�Trendem�roku�byl�příklon�k�pořádání�kul-
turních�a�vzdělávacích�akcí,�kterých�bylo�usku-
tečněno� opět� více� než� v� předešlém� roce,� a� to�
o�4�%.�Návštěvnost� těchto�pořadů�byla�v�prů-
měru�stejná�jako�v�minulém�roce.�Nárůst�se�týká�
vzdělávacích�akcí,�kulturních�akcí�ubylo.�

Stalo�se�samozřejmostí,�že�se�knihovny�věnu-
jí�propagaci,�nejčastěji�cestou�publikování�infor-
mací�na�webu�nebo�v�místních�zpravodajích,�ale�
využívají�i�celostátní�propagační�kampaně,�větší�
kulturní� akce,� prezentují� se� společně� s� dalšími�
kulturními�institucemi.�

Hlavním�kritériem�úspěšné�práce�je�zájem�veřejnosti,�ale�některé�knihovny�považují�za�úspěch�i�zlepšení�pro-
storového�nebo�personálního�vybavení.�Dění�v�knihovnách�ilustrují�následující�příklady.



6

Hradec Králové

Knihovna města Hradce Králové

Dětská�oddělení�Knihovny�města�Hradce�Králové�uspěla�v�soutěži�Kamarádka�knihovna.�Soutěže�se�účastnilo�
dětské�pracoviště�v�ústřední�budově�i�pobočky�a�výsledkem�bylo�absolutní�vítězství�v�rámci�republiky.�

Novinkou�roku�2017�bylo�otevření�zrekonstruované�pobočky�Slezské�Předměstí�a�otevření�klubu�Asgard�pro�
mládež,�včetně�přípravy�lekcí�a�besed�pro�střední�školy.�

Ve�službách�byly�zrušeny�registrační�poplatky�pro�děti�do�15�let,�otevřeno�validační�místo�MojeID�v�referenč-
ním�centru,�zprovozněn�selfcheck�v�ústřední�půjčovně�pro�dospělé�a�vybavení�dětského�oddělení�bylo�obohaceno�
o�dotykový�stůl.�

Do�nabídky�programů�přibyla�Virtuální�univerzita�3.�věku�a�PC�kurzy�pro�začátečníky.

Díky�spolupráci�s�Krajskou�knihovnou�Pardubice�a�autorkou�hry�Lovci�perel�se�podařilo�vytvořit�zcela�nový�por-
tál�hry�Lovci�perel�s�přidanou�hodnotou.�Probíhala�velmi�dobrá�spolupráce�s�Katedrou�českého�jazyka�a�literatury�
Univerzity�Hradec�Králové�v�projektu�Biblioterapie�a�byla�získána�dotace�na�pokračování�projektu�Lekotéka.

Městská knihovna Chlumec nad Cidlinou

Město�staví�na�náměstí�úplně�novou�budovu,�přízemí�je�určeno�pro�knihovnu.

Městská knihovna Smiřice

Za�úspěch�považují�zachování�významu�knihovny�pro�obec�a�pro�její�uživatele.�Při�propagaci�se�zaměřují�i�na�
obecní�knihovny�ze�svého�střediska.

Jičín

Knihovna V. Čtvrtka v Jičíně 

Knihovna�se�připojila�k�oslavám�50.�výročí�populární�postavičky�soutěžemi�pro�děti�a�mládež.�Tou�první�po-
zvala�děti�a�mládež�k�populárnímu�youtuberingu�výzvou:�Cestovní�agentura�Čtvrtek�&�Pilař�uvádí…�aneb�Co�bys�
Rumcajsovi�ve�svém�městě�ukázal�–�natoč�krátké�video�o�tom,�co�tě�baví,�co�rád�děláš,�kam�bys�v�Jičíně�pozval�své�
kamarády�nebo�třeba�Rumcajse.�Akce�vznikla�ve�spolupráci�s�Městskou�knihovnou�Písek�a�nadačním�fondem�Jičín�
–�město�pohádky.�

Druhá�soutěž�byla�literární,�na�téma�Příběhy�o�skřítcích,�zvířátkách�a�jiných�bytostech�z�Rumcajsova�revíru.�Slav-
nostní�vyhlášení�proběhlo�během�festivalu�Jičín�–�město�pohádky�a�zúčastnilo�se�260�pohádek.�Ve�výtvarné�sou-
těži�S�Rumcajsem�za�českými�tradicemi�děti�vytvářely�v�duchu�lidových�tradic�výzdobu�pro�Galerii�Václava�Čtvrtka�
na�chodbě�před�dětským�oddělením.�

Pro�účastníky�virtuální�univerzity�třetího�věku�knihovna�zorganizovala�slavnostní�závěrečný�seminář�v�prosto-
rách�jičínského�zámku.�

Městská knihovna Libáň

Velkým�úspěchem�bylo�navýšení�pracovního�úvazku�knihovnice�na� celý,� čímž� se�mohla�prodloužit�otevírací�
doba�pro�návštěvníky,�i�úspěšné�provedení�revize,�kdy�se�dohledaly�všechny�knihy,�žádná�nechyběla.

Městská knihovna Lázně Bělohrad

Velmi�úspěšné�jsou�logohrátky�(hrátky�s�říkankou�pro�rodiče�na�mateřské�dovolené)�a�literární�čtvrtky�(setkávání�
čtenářů�nad�knihami�o�knihách).�Ke�konci�roku�2017�se�knihovna�zapojila�do�projektu�virtuální�univerzity�třetího�věku.



7

Knihovna Kryštofa Haranta Pecka

V�knihovně�byly�zavedeny�nové�služby:�absenční�půjčování�deskových�her�a�půjčování�e-knih.

Městská knihovna Sobotka

Úspěchem�roku�byl�cyklus�historických�přednášek�Modrá�krev�Sobotecka,�kdy�se�v�jednotlivých�přednáškách�
přední�čeští�historici�věnují�postupně�všem�šlechtickým�rodům,�které�na�Sobotecku�působily.�Přednášky�se�setkaly�
s�velkým�zájmem�veřejnosti,�proto�budou�pokračovat�i�v�následujícím�roce.�

Místní knihovna Vysoké Veselí

Nakupujeme�jinou�skladbu�periodik�na�základě�přání�čtenářů.

Náchod

Městská knihovna Broumov

Knihovna�má�nový�web,�který�umožňuje�rozvíjet�elektronické�služby.�V�oddělení�pro�děti�vznikl�dětský�koutek�
pro�nejmenší�děti.�Novou�službou�je�půjčování�audioknih.

Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec

V�oddělení�pro�děti�a�mládež�je�práce�směrována�ke�čtenářství�a�k�individuální�péči�o�rozvoj�osobnosti,�etiku�
a�mezilidské�vztahy.�Knihovna�pokračuje�v�propagaci�díla�Břetislava�Kafky.

Městská knihovna Česká Skalice

Pokračovala�revitalizace�interiéru�knihovny.

Městská knihovna Egona Hostovského

Pro�naši�knihovnu�je�úspěchem�udržet�rozpočet�bez�krácení,�spíše�s�mírným�navýšením,�a�udržení�počtu�regis-
trovaných�čtenářů�a�návštěvníků�kulturních�akcí.

Městská knihovna Meziměstí

Úspěchem�roku�je�přechod�na�nový�knihovní�systém�Tritius�a�spuštění�online�katalogu.

Městská knihovna Náchod

Aktivní� propagací� akcí� na� sociální� síti� Facebook� oslovuje� knihovna� spektrum� osob� (mladé� lidi,� ekonomicky�
aktivní�obyvatele),�které�se�dosud�nedařilo�přivést�do�knihovny�jinými,�tradičními�způsoby.�V�rámci�projektu�Ev-
ropské�unie�Aktivní� senior�polsko-českého�příhraničí�uspořádala�knihovna�několik�úspěšných�výtvarných�dílen�
pro�seniory.�V�knihovně�se�uskutečnilo�také�několik�méně�tradičních�akcí�–�koncert�houslisty�Tomáše�Macha�nebo�
dámské�skupiny�Café�Baret�či�divadelní�představení�Iluze�divadla�Kašpar.

Městská knihovna Nové Město nad Metují

I�v�roce�2017�jsme�se�zapojili�do�soutěže�Městská�knihovna�roku,�v�naší�kategorii�jsme�se�umístili�na�druhém�
místě.



8

Knihovna města Police nad Metují

Za�úspěch�a�zároveň�výsledek�snažení�předchozích�let�považují�spolupráci�s�místními�organizacemi�a�spolky�či�
s�učiteli.�Do�čítárny�a�studovny�přišla�řada�návštěvníků�„jen“�si�číst�a�strávit�zde�odpoledne,�což�avizuje,�že�knihov-
na�je�pro�ně�příjemné�místo.��V�knihovně�se�půjčují�audioknihy,�informační�aparát�nabízí�přístup�do�databáze�Kon-
zultant�(právní�předpisy)�a�online�přístup�k�přeplacenému�časopisu�d´Test.

Městská knihovna Teplice nad Metují

Knihovna�sídlí�v�budově�základní�školy,�orientuje�se�na�děti,�které�přijdou�o�přestávkách�i�v�době,�kdy�čekají�
na�spoj�nebo�kroužky.�Už�druhým�rokem�probíhá�spolupráce�s�klubem�seniorů�a�organizuje�se�univerzita�třetího�
věku.�

Rychnov nad Kněžnou

Městská knihovna Vamberk

Celý�rok�2017�byl�věnován�160.�výročí�jedné�z�nejstarších�knihoven�Královéhradeckého�kraje�(1857–2017).�Osla-
vy�probíhaly�formou�slavnostních�večerů�a�jejich�zakončením�byl�benefiční�narozeninový�Den�s�knihovnou.�Sou-
částí�oslav�byla�výstava�zorganizovaná�ve�spolupráci�s�Muzeem�krajky�Vamberk�„Móda�hraběnek,�švadlenek�i�zná-
mých�osobností“.

Charitativní�akce�„Lidi�lidem“�procházela�celým�rokem�2017.�Výtěžek�z�prodeje�darovaných�ručně�vyrobených�
předmětů�byl�předán�Fakultní�nemocnici�v�Hradci�Králové�–�oddělení�dětské�onkologie.

Křtem�ex�libris�Josefa�Benedikta,�jeho�papírového�betlému�města�Vamberka�a�křtem�knihy�poezie�Jana�Píši�
„Mnoho�a�tak�málo“�byly�oslavy�zakončeny.�

Trutnov

Městská knihovna Trutnov

I�přesto,�že�knihovny�své�služby�inovují�a�zavádějí�nové�(audioknihy,�stolní�hry),�pořádají�akce�pro�návštěvníky�
i�akce�pro�širokou�veřejnost,�propagují�je�na�webových�stránkách,�v�místních�zpravodajích�nebo�na�facebooku,�
projevuje�se�menší�zájem�ze�strany�uživatelů�knihoven.

Současným� trendem� je� proměna�
knihoven�z�tradičních�půjčoven�na�mís-
ta� setkávání.�Hlavním�požadavkem�na�
prostory�knihovny�není�co�největší�ka-
pacita� na� uložení� knihovního� fondu,�
ale� flexibilita� prostoru� a� dobré� tech-
nické�vybavení.�V�roce�2017�knihovnám�
nejvíce�chyběly�prostory�pro�komunitní�
aktivity�a�pro�práci�s�dětmi,�dvě�třetiny�
knihoven�v�malých�obcích�hodnotily�své�
vybavení�jako�funkční,�ale�zastaralé.



9

Prostorové a technické vybavení knihoven

V� roce�2017�byla�kompletně�zrekonstruována�dru-
há� největší� pobočka� Knihovny� města� Hradce� Králové�
na� Slezském� Předměstí.� V� budově� proběhla� výměna�
topení,�rekonstrukce�sociálního�zařízení,�prostory�mají�
novou�dispozici�a�mobiliář,�vznikla�i�malá�přednášková�
místnost.

Místní�knihovna�v�Úlibicích�získala�v�roce�2017�nové�
prostory�v�budově�obecního�úřadu.�Knihovna�se�nyní�
nachází�v�přízemí,�přístup�je�bezbariérový,�nový�interi-
ér�zahrnuje�i�hrací�koutek�pro�děti.

V� Chlumci� nad� Cidlinou� probíhala� po� celý� rok� vý-
stavba�nové�budovy�pro�knihovnu,�do�které�se�městská�
knihovna�přestěhovala�na�jaře�2018.�Jedná�se�o�novo-
stavbu�na�náměstí,�prostory�knihovny�jsou�umístěny�v�
přízemí,�součástí�provozu�je�informační�centrum.�Budo-
va�byla�vystavěna�z�finančních�prostředků�města.

Knihovna� v� malé� obci� Lipí� na� Náchodsku� je� umís-
těna�v�bývalé�škole.�V�roce�2017�prošla�budova�celko-
vou�rekonstrukcí.�Knihovna,�která� je�pobočkou�Měst-
ské�knihovny�v�Náchodě,�získala�nový�nábytek�a�další�
vybavení.

Přestavba�bývalého�kina�pro�potřeby�knihovny�byla�
připravována� v� Rychnově� nad� Kněžnou.� Promítací� sál�
bude�rozčleněn�na�půjčovny�a�multifunkční�sál,�knihov-
na� bude� mít� čítárnu,� spojenou� se� zahradou.� Finanč-
ní� prostředky� na� rekonstrukci� jsou� zajištěny� ze� státní�
dotace.

Vizualizace budoucí rychnovské knihovny



10

Knihovní fondy a informační zdroje

a) Budování knihovních fondů

Respektování�zásad�nového�metodického�doporučení�se�projevilo�mírným�poklesem�celkového�rozsahu�kni-
hovního�fondu�(o�65�tis.�knihovních�jednotek).�Knihovny�se�více�věnovaly�aktualizacím,�ale�jedná�se�o�dlouhodo-
bý�úkol.�Vyřazování�zastaralých�fondů�se�též�nesetkává�vždy�s�pochopením�ze�strany�obce.�Názor,�že�knihy�mají�
stálou�hodnotu�bez�ohledu�na�to,�zda�nacházejí�čtenáře,�je�u�veřejnosti�stále�živý.�S�větším�objemem�vyřazených�
dokumentů�přibylo�knihoven,�které�pořádají�výprodeje�vyřazených�knih,�starají�se�o�knihobudky�a�zapojují�se�do�
akce�Kniha�do�vlaku.�

Celkový�rozsah�knihovního�fondu�se�pohybuje�v�průměru�na�hodnotě�5�knih.�jednotek�na�1�obyvatele�(dopo-
ručený�standard�2–3�knihovní�jednotky�na�obyvatele).�Nižší�hodnoty�než�v�minulém�roce�vykazuje�obrat�fondu,�
a�to�v�souvislosti�s�poklesem�objemu�výpůjční�činnosti.�Celkově�se�obrat�fondu�pohybuje�na�hodnotě�1,�ani�většina�
městských�knihoven�nedosahuje�doporučeného�stupně�2–3.��Knihovní�fondy�tvoří�z�jedné�třetiny�naučná�literatu-
ra�a�ze�dvou�třetin�beletrie,�doplňování�obou�skupin�je�rovnoměrné.�Dřívější�přednostní�doplňování�naučnou�lite-
raturou�již�není�žádané�vzhledem�k�dostupnosti�nejnovějších�odborných�poznatků�prostřednictvím�elektronických�
médií.�Každým�rokem�také�ubývá�uzavřených�skladišť�a�mírně�stoupá�procento�knihovních�jednotek�přístupných�
ve�volném�výběru.

Přírůstky�knihovních�fondů�byly�v�roce�2017�nižší�v�rámci�kraje�o�4�%,�obnova�fondu�byla�na�hodnotě�4,8�%,�což�
je�též�méně�než�v�předešlém�roce.�Podstatnou�část�fondů�vesnických�knihoven�tvoří�fondy�výměnné;�zřizovatelé�
poskytují�v�různém�rozsahu�příspěvky�pověřeným�knihovnám�na�nákup�těchto�fondů.�Finanční�příspěvky�na�ná-
kup�vlastních�fondů�jsou�někde�velmi�štědré,�v�jiných�obcích�téměř�minimální�a�49�%�neprofesionálních�knihoven�
vykázalo�zcela�nulový�nákup�do�vlastního�fondu.�Profesionální�knihovny�využívají�dotační�programy,�např.�Česká�
knihovna,�projekt�k�doplňování�cizojazyčné�literatury.�

Vybavení�knihoven�klasickými�tištěnými�fondy�bylo�v�roce�2017�v�několika�knihovnách�doplněno�o�nabídku�
elektronických�knih�(SVK�Hradec�Králové,�Knihovna�města�Hradce�Králové,�knihovny�ve�Dvoře�Králové�nad�Labem,��
Jičíně,�Kostelci�nad�Orlicí,�Pecce�a�Trutnově).�Knihovny�zavedly�půjčování�e-knih�jako�novou�službu�pro�registrova-
né�čtenáře;�většina�uživatelů�naučné�literatury�nerozlišuje�mezi�klasickou�a�elektronickou�formou�knihy,�u�beletrie�
stále�významně�převažuje�zájem�o�papírové�svazky.�Do�knihovních�fondů�jsou�doplňovány�i�ostatní�druhy�doku-
mentů�(nejčastěji�zvukové�knihy,�deskové�hry,�tematické�kufříky,�didaktické�pomůcky).�Ke�zpracování�fondů�jsou�
využívána�pravidla�RDA.�Elektronické�katalogy�jsou�budovány�i�v�neprofesionálních�knihovnách,�zejména�formou�
napojení�do�regionálních�automatizovaných�systémů.�Ke�kvalitě�katalogizace�přispívá�zapojení�knihoven�do�Sou-
borného�katalogu�ČR.

Digitalizace dokumentů

V�roce�2017�probíhala�v�kraji�propa-
gační�kampaň�Digitalizace�v�knihovnách�
s�cílem�přiblížit�veřejnosti�výsledky�digi-
talizace�knihovních�fondů�a�seznámit�je�
s�nabídkou�digitálních�knihoven.�Usku-
tečnily� se� exkurze� na� digitalizační� pra-
coviště,� kterých� využila� i� řada� knihov-
níků.� Knihovny� si� zatím� jen� ojediněle�
dávají�digitalizovat�do�krajské�knihovny�
své� cenné� dokumenty;� velké� procento�
digitalizovaných�dokumentů� je�veřejně�
nedostupných,� což� se� odráží� v� malém�
využití� výsledků� digitalizace� v� běžných�
službách.�Ve�Studijní�a�vědecké�knihov-
ně�v�Hradci�Králové�se�regionální�fondy�
digitalizují�již�od�roku�2001,�v�knihovně�



11

existuje�specializované�pracoviště�a�buduje�se�digitální�knihovna�v�systému�Kramerius.�Od�roku�2016�začalo�do�
digitální�knihovny�přispívat�dalších�5�knihoven�kraje�(Knihovna�města�Hradce�Králové,�Knihovna�V.�Čtvrtka�v�Jičí-
ně,�Krkonošské�muzeum�ve�Vrchlabí,�Regionální�muzeum�a�galerie�v�Jičíně,�Muzeum�Podkrkonoší�v�Trutnově),�vy-
tvářejí�se�ucelené�virtuální�sbírky�k�regionálním�osobnostem.�Krajská�knihovna�poskytuje�data�do�České�digitální�
knihovny.

b) Publikační činnost veřejných knihoven Královéhradeckého kraje 

V�roce�2017�bylo�v�knihovnách�vydáno�celkem�20�publikací,�z�toho�13�neperiodických�titulů,�4�periodika�a�do�
soupisu�patří�jedna�publikace�vydaná�ve�3�elektronických�formátech.�Krajská�knihovna�poprvé�zpracovala�dvě�své�
publikace�formou�elektronické�knihy.�Knihovny�publikují�tradiční�tituly�–�jedná�se�o�ročenky�a�periodika�z�krajské�
knihovny,�sborník�Rodným�krajem�vydávaný�v�Červeném�Kostelci�nebo�přehled�činnosti�knihoven,�který�pravidel-
ně�zveřejňuje�Knihovna�města�Hradce�Králové.�Další�skupinu�publikací�tvoří�tituly�zaměřené�na�regionální�výročí�
a�historii,�což�velmi�dobře�koresponduje�s�povinností�knihoven�shromažďovat�a�zpřístupňovat�regionální�litera-
turu�a�informace�–�v�roce�2017�takové�publikace�vydaly�městské�knihovny�v�Novém�Městě�nad�Metují,�ve�Dvoře�
Králové�nad�Labem�a�knihovna�v�obci�Mokré�na�Rychnovsku.�Inspirací�pro�aktivní�zapojení�návštěvníků�knihoven�
do�literární�činnosti�je�sborník�povídek�Vzpomínka,�již�beru�do�ruky�vydaný�Knihovnou�města�Hradce�Králové.�

Řada�knihoven�přispívá�pravidelně�do�místních�zpravodajů�nebo� se�podílí�na�vydání� turistických� informací.�
A�také�se�v�knihovnách�připravuje�velký�objem�tištěných�letáků�a�drobných�doplňujících�materiálů�ke�kulturním�
a�vzdělávacím�akcím.�

Oblast Hradec Králové
Knihovna města Hradce Králové

PĚTA,� Jan.� Literární průvodce Hradcem Králové: Literární místopis. Hradecká čítanka� [online].� Hradec� Králové:�
Knihovna�města�Hradce�Králové,�2016.�ISBN�978-80-85059-50-2.�Dostupné�z:�http://www.knihovnahk.cz/files/ti-
nymce/pro-verejnost/sluzby/prodej-publikaci/Peta%2C%20Jan%20-%20Literarni%20pruvodce%20Hradcem%20
Kralove.pdf�

PĚTA,� Jan.� Literární průvodce Hradcem Králové: Literární místopis. Hradecká čítanka� [online].� Hradec� Králo-
vé:� Knihovna� města� Hradce� Králové,� 2017.� ISBN� 978-80-85059-51-9.� Dostupné� z:� http://www.knihovnahk.cz/
pro-verejnost/sluzby/prodej-publikaci

PĚTA,� Jan.� Literární průvodce Hradcem Králové: Literární místopis. Hradecká čítanka� [online].� Hradec� Králo-
vé:� Knihovna� města� Hradce� Králové,� 2017.� ISBN� 978-80-85059-52-6.� Dostupné� z:� http://www.knihovnahk.cz/
pro-verejnost/sluzby/prodej-publikaci

Literární�místopis�je�výsledkem�sběratelské�a�badatelské�činnosti�dlouholetého�ředitele�hradecké�městské�
knihovny.�V�roce�2016�byl�vydán�v�tištěné�podobě�a�později�i�v�několika�různých�elektronických�formátech.�
Publikace�vybízí�k�vycházkám�po�Hradci�|Králové�a�přibližuje�celou�řadu�významných�hradeckých�osobností.

Knihovna�rozšířila�svůj�cyklus�s�názvem�„Pondělní�matiné�pro�dříve�narozené“�o�další�aktivitu�a�nabídla�
seniorům�možnost�tvůrčím�způsobem�zpracovat�jejich�vzpomínky,�a�to�ve�spojení�s�předměty�jako�svědky�za-
pamatovaných�událostí.�Součástí� literární�dílny�bylo�seznámení�účastníků�v�knihovně�i�v�domově�důchodců�
s�literární�formou�vyprávění,�poslech�příběhů�známých�osobností,�konzultace�k�literárním�pokusům.�Úspěšná�
literární�dílna�bude�pokračovat�v�roce�2018�plánovanou�knížkou�Vzpomínka�na�vzpomínku,�kde�budou�autoři�
zpracovávat�vyprávění,�která�slyšeli�od�svých�rodičů�či�přátel.

Přehled činnosti veřejných knihoven okresu Hradec Králové v roce 2016.�Hradec�Králové:�Knihovna�města�Hradce�
Králové,�2017,�[nestr.].

BOUŠKOVÁ,�Emílie�et�al.�Vzpomínka, již beru do ruky:�literární�dílna.�1.�vydání.�[Hradec�Králové]:�Knihovna�města�
Hradce�Králové,�2017.�86�stran.�ISBN�978-80-85059-53-3.



12

Oblast Náchod
Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec

Rodným krajem: vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska, Boženy 
Němcové a bratří Čapků.
Červený� Kostelec:� Knihovna� Břetislava� Kafky,� Vlastivědný� spolek�
při� Městském� kulturním� středisku� Červený� Kostelec,� 2017,� číslo� 54.�
59�stran,�příloha�pro�děti.�ISSN�121-6135.�Informace�o�časopise:
https://www.cervenykostelec.cz/sbornik-rodnym-krajem.� Digitalizo-
vaný�dokument�v�SVK�Hradec�Králové.

Městská knihovna Nové Město nad Metují

BRANDEJS,�Čestmír,�ed.�Základní škola Nové Město nad Metují, Ko-
menského ulice: minulost i současnost.�V�Novém�Městě�nad�Metují:�
Městská�knihovna�Nové�Město�nad�Metují,�2017.�Kulturní�tradice�No-
voměstska.�ISBN�978-80-87743-11-9.

VALENTOVÁ,� Eva.� Novoměstské obrázky.� Nové� Město� nad� Metu-
jí:� Městská� knihovna,� 2017.� Kulturní� tradice� Novoměstska.� ISBN�
978-80-87743-12-6.

Oblast Rychnov nad Kněžnou
Obecní knihovna U Mokřinky Mokré

Mokerský zpravodaj:� nepravidelný� zpravodaj� obce� Mokré� pod� Or-
lickými� horami.� Mokré:� Obecní� úřad,� Obecní� knihovna,� 2017,� roč.�
12,� č.� 1-4.�Dostupné�z:�http://www.obecmokre.cz/zpravodaj2/index.
php?nid=10038&lid=cs&oid=5538129

HONSNEJMANOVÁ,�Dagmar.�Obec Mokré: zajímavá data v dějinách i sou-
časnosti 1390–2016 a půl.� Brno:�
Andrea� Sasínová� –� Šuplík,� 2017,�
165�s.�ISBN�978-80-7550-056-4.

Mokerský
zpravodaj 

Zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horamiami
2017 - ro ník XII. – íslo 1/2017

Na� první� díl� knihy� Obec�
Mokré� v� dějinách� i� současnosti�
1390–2010� navazuje� sborník�
zajímavých� dat� ze� života� obce,�
doplněný�fotografickou�přílohou.



13

Městská knihovna Vamberk

PÍŠA,�Jan.�Mnoho a tak málo.�Týn�nad�Vltavou:�Nová�Forma,�2017.�ISBN�978-80-7453-871-1.

Oblast Trutnov

Rukopis královédvorský: 1817–2017: 200. výročí.�Ve�Dvoře�Králové�nad�Labem:�Městská�knihovna�Slavoj�ve�Dvoře�
Králové�nad�Labem�ve�spolupráci�s�Městským�muzeem�ve�Dvoře�Králové�nad�Labem,�2017.�ISBN�978-80-270-2601-2.

Kniha štěstí.�Ve�Dvoře�Králové�nad�Labem:�Městská�knihovna�Slavoj,�2017.�ISBN�978-80-906977-0-6.

Rukopis královédvorský v komiksu.�Pýcha,�Filip.�Dvůr�Králové�nad�Labem:�Městská�knihovna�Slavoj�ve�Dvoře�Krá-
lové�nad�Labem,�2017.�ISBN�978-80-906977-2-0.

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové
Neperiodické publikace

SEMRÁDOVÁ,�Eva,�ed.�Veřejné knihovny Královéhradeckého kraje v roce 
2016: statistická ročenka�[online].�Hradec�Králové:�Studijní�a�vědecká�knihov-
na,�2017.�46�s.�[Cit.�21.�2.�2018].��ISBN�978-80-7052-124-3.�ISSN�1804-5774.�
Dostupné� z:� http://eldok.svkhk.cz/out/Verejne_knihovny_Kralovehradec-
keho_kraje/Verejne_knihovny_Kralovehradeckeho_kraje_2017/Verejne_
knihovny_Kralovehradeckeho_kraje_2017.pdf

SVOBODOVÁ,�Eva,�ed.�XIX. kolokvium slovenských, moravských a českých 
bibliografů�[online].�Hradec�Králové:�Studijní�a�vědecká�knihovna�v�Hradci�
Králové,�2017� [cit.�26.�1.�2018].� �E-knihy�SVK�HK.� ISBN�978-80-7052-125-
0.� Dostupné� z:� https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/E-knihy-vydane-SVK-
-HK/XIX-kolokvium-slovenskych,-moravskych-a-ceskych-bi.aspx

ŠPÁSOVÁ,� Markéta,� ed.� Pojďme si povídat: metodické listy k besedám 
z roku 2016. Díl IX.�Hradec�Králové:� Studijní�a� vědecká�knihovna,�2017.�
82�s.�ISBN�978-80-7052-123-6.�

ŠPÁSOVÁ,� Markéta,� ed.� Výroční zpráva 2016.� Hradec� Králové:� Studijní�
a�vědecká�knihovna,�2017.�58�s.�ISBN�978-80-7052-122-9.�

Periodika

U nás: knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje.�Hradec�Králové:�Studijní�a�vědecká�knihovna,�
2017.�Roč.�27,�č.�1–4.�ISSN�0862-9366.�Dostupné�též�z:�https://www.svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-nas.aspx

X: občasník Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.�Hradec�Králové:� Studijní� a� vědecká�knihovna,�2017.�
Roč.�10,�č.�1–3.�ISSN�1802-9418.�Dostupné�též�z:�https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/Obcasnik-X.aspx

 

 
 

 
 
 
 

XIX. KOLOKVIUM SLOVENSKÝCH, 
MORAVSKÝCH A ČESKÝCH 

BIBLIOGRAFŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
e-kniha • Hradec Králové • 2017 

 



14

Služby knihoven knihovnám

a) Program regionálních funkcí

Podpora�krajského�systému�knihoven�a�pomoc�větších�knihoven�menším�byla�již�patnáctým�rokem�realizována�
podle�celostátních�pravidel�pro�výkon�regionálních�funkcí�knihoven.�Priority�a�cíle�knihovnických�služeb�pro�rok�
2017�vycházely�z�Koncepce�rozvoje�knihoven�Královéhradeckého�kraje�na�období�20142018�a�konkrétní�podmínky�
poskytování�regionálních�služeb�byly�sjednány�ve�smlouvách�o�přenesení�regionálních�funkcí�mezi�krajskou�kni-
hovnou�a�pověřenými�knihovnami.�Poskytovatelem�služeb�je�Studijní�a�vědecká�knihovna�v�Hradci�Králové�v�pozici�
krajské�knihovny�a�6�pověřených�knihoven�v�oblastech�Hradec�Králové,�Jičín,�Náchod,�Kostelec�nad�Orlicí,�Rychnov�
nad�Kněžnou�a�Trutnov.�V�oblasti�Jičín�a�Trutnov�jsou�regionální�funkce�centralizovány�do�pověřené�knihovny.�
V�ostatních�oblastech� funguje� střediskový� systém�a�výkonu�regionálních� služeb�se�účastní� i�městské�knihovny.�
Příjemci�regionálních�služeb�jsou�knihovny�zřizované�městy�a�obcemi,�pobočky�knihoven�v�přidružených�obcích�
a�knihovny�specializované.

Síť knihoven Královéhradeckého kraje v roce 2017

Síť knihoven
Obsluhované 

knihovny

Pověřené�

knihovny

Profesionální�

knihovny

Neprofesionální�

knihovny

Samostatně�

evidované�

pobočky

Knihovny�

specializované

Krajská knihovna 6 6

Hradec Králové 96 7 85 4 0

Jičín 77 12 61 3 1

Náchod 81 10 59 11 1

Kostelec n. Or. 27 3 19 5 0

Rychnov n. Kn. 54 4 48 2 0

Trutnov 50 8 41 1 0

Kraj�celkem 391 6 44 313 26 2

Oblast
Počet�obsluhovaných�knihoven�
a�poboček�zřizovaných�městy�

a�obcemi�celkem�
Oblast

Počet�středisek

Pověřená�
knihovna

Městské�
knihovny

Hradec Králové 96 Hradec Králové 1 5

Jičín 76 Jičín 0 0

Náchod 80 Náchod 1 4

Kostelec n. Or. 27 Kostelec n. Or. 1 1

Rychnov n. Kn. 54 Rychnov n. Kn. 1 3

Trutnov 50 Trutnov 0 0

Kraj�celkem 383 Kraj�celkem 4 13

Rozdělení�regionů�pro�poskytování�regionálních�služeb�zůstalo�beze�změn.�Síť�vesnických�knihoven�zapojených�
do�krajského�systému�vykazuje�pohyb�vzhledem�k�momentálním�personálním�podmínkám�nebo�prostorovému�
vybavení;�z�těchto�důvodů�je�pozastavena�činnost�například�u�místních�knihoven�Jeřice,�Semínova�Lhota�a�Zboží�
v�okrese�Jičín�a�u�Obecní�knihovny�Hynčice�v�okrese�Náchod.�Ale�například�u�Místní�knihovny�Cerekvice�v�okrese�
Jičín,�kde�byla�v�předešlém�období�činnost�pozastavena,�již�došlo�k�oživení�činnosti.�Zrušena�byla�Obecní�knihovna�
v�Rozběřicích�(okr.�Hradec�Králové).��Na�Jičínsku�projevila�nově�zájem�o�regionální�služby�Knihovna�Regionálního�
muzea�a�galerie�v�Jičíně,�ale�celkově�počet�specializovaných�knihoven�zapojených�do�regionálních�funkcí�opět�po-
klesl.��Tyto�knihovny�neměly�zájem�o�uzavření�smlouvy,�odborná�pomoc�je�jim�poskytována�na�vyžádání.



15

Finanční zajištění regionálních funkcí

Usnesením�č.�ZK/3/121/2017�Zastupitelstva�Královéhradeckého�kraje�ze�dne�6.�2.�2017,�usnesením�č.�ZK/5/259/2017�
Zastupitelstva�Královéhradeckého�kraje�ze�dne�24.�4.�2017�a�usnesením�č.�ZK/7/422/2017�Zastupitelstva�Králové-
hradeckého�kraje�ze�dne�11.�9.�2017�byl�výkon�regionálních�funkcí�v�Královéhradeckém�kraji�pro�rok�2017�finančně�
zajištěn�z�rozpočtu�Královéhradeckého�kraje�v�celkové�částce�7�951�000�Kč.�Krajská�knihovna�vyčlenila�ze�svého�
rozpočtu�na�metodické�funkce�vůči�knihovnám�regionu�částku�1�281�926,40�Kč.�Zřizovatelé�knihoven�přispěli�na�
základě�dotačních�nebo�darovacích�smluv�částkou�1�386�118�Kč�na�nákup�výměnných�fondů.�

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 
(pouze z finančních prostředků kraje)

Rok�2017

51 Kraj Královéhradecký

52 Název�knihovny sumář�krajský

53 Spotřeba�materiálu�(číslo�účtu�501) 1�973�036,59

54 ��z�toho:�nákup�knihovního�fondu 1�745�936,00

55 Spotřeba�energie�(číslo�účtu�502) 134�595,38

56 Opravy�a�udržování�(číslo�účtu�511) 0,00

57 Cestovné�(číslo�účtu�512) 41�246,20

58 Ostatní�služby�(číslo�účtu�518) 858�845,46

59 ��z�toho:�doprava 26�849,95

60 ��z�toho:�servis�AKS 125�764,00

61 ��z�toho:�nákup�licence�na�el.�zdroje 15�438,00

62 ��z�toho:�nákup�knihovnických�služeb 595�485,67

63 Mzdové�náklady�(číslo�účtu�521) 3�535�695,00

64 ��z�toho:�platy�zaměstnanců 3�487�717,00

65 ��z�toho:�ostatní�osobní�náklady 47�978,00

66 Zákonné�sociální�pojištění�(číslo�účtu�524) 1�198�958,00

67 Sociální�náklady�(zákonné�a�jiné�s.�n.)�(číslo�účtu�527�a�528) 111�407,47

68 Jiné�ostatní�náklady�(číslo�účtu�549) 24�081,00

69 Ostatní�provozní�náklady�(neuvedeny�v�ř.�53,�55-58,�63,�66-68) 5�381,78

70 Provozní�náklady�celkem�(součet�ř.�53,�55-58,�63,�66-69) 7�883�246,88

71 Investiční�náklady 0,00

72 Náklady�celkem�(z�krajské�dotace)�(součet�ř.�70�a�71) 7�883�246,88

73

74 Přidělená�dotace�(krajská)� 7�951�000,00

75 Vráceno� 67�753,12

76
77
78
79

80 Financování�regionálních�funkcí�z�jiných�zdrojů�(vlastní�prostředky�knihovny,�obce,�další�zdroje,�sponzorské�dary)

81 Náklady�za�rok

82 Spotřeba�materiálu�(číslo�účtu�501) 14�389,85

83 z�toho:�na�nákup�knihovního�fondu� 0,00

84 Mzdové�náklady�(číslo�účtu�521) 814�464,00

85 ��z�toho:�platy�zaměstnanců 781�263,00

86 ��z�toho:�ostatní�osobní�náklady 25�950,00

87 Zákonné�sociální�a�zdravotní�pojištění�(číslo�účtu�524) 265�629,00

88 Ostatní�provozní�náklady�(neuvedené�v�ř.�82,�84,�87) 188�033,40



16

89 Provozní�náklady�celkem�(součet�ř.�82,�84,�87,�88) 1�281�926,40

90 Investiční�náklady 0,00

91 Náklady�celkem�(součet�ř.�89�+�90) 1�282�516,25

92 Finanční�prostředky�obcí�na�fond�knihoven�a�jeho�zpracování*�

93 Na�nákup�(stálého)�knihovního�fondu�pro��knihovny�(z�prostř.�obcí) 137�097,00

94 Na�zpracování�(stálého)�knihovního�fondu�pro�knihovny�(z�prostř.�obcí)� 0,00

95
Další�finanční�podpora�knihoven�z�krajského�rozpočtu
(mimo�prostředky�určené�na�RF)**�

Rok�2017

Celkové�částky,�které�knihovny�získaly�v�roce�2017

96 Z�krajských�grantových�programů�určených�nejen�knihovnám 0,00

97 Z�krajských�grantových�programů�určených�výhradně�knihovnám 0,00

98 Podíl�obcí�na�nákupu�výměnného�fondu�***

99 Počet�obcí�příspívajících�na�nákup�výměnného�fondu� 238

100 Částka�poskytnutá�na�výměnný�fond�(za�přispívající�obce�celkem)� 1�386�118,00

�*Řádek�93�a�94�vyplňují�jen�ty�PK�a�KK,�v�jejichž�obvodě�obce�přispívají�
na�nákup�KF�pro�své�knihovny�(viz�činnost�v�ř.�28�a�ř.�31)�

**Řádky�96�a�97�vyplňují�ty�knihovny,�které�získaly�v�rámci�krajských�grantových�
programů�dotace�na�rozvoj�a�činnost�mimo�program�RF:

v�ř.�96�jsou�uvedeny�dotace�z�jakéhokoliv�krajského�grantového�programu,�kt.�knihovna�získala

v�řádku�97�jsou�uvedeny�dotace�z�krajského�grantového�programu,�kt.�knihovna�získala�a�který�
byl�krajem�vyhlášen�výhradně�na�podporu�knihoven�a�není�součástí�financí�na�RF.�

***Řádky�99�a�100�vyplňují�ty�PK�a�KK,�v�jejichž�obvodě�přispívají�obce�i�na�
nákup�do�výměnného�fondu�(viz.�výměnné�fondy�v�ř.�39)�

Pracovníci zajišťující regionální služby v roce 2017

Počet�obsluhovaných�knihoven�
na�1�pracovní�úvazek�(přepočtený�ukazatel)

Oblast 2017

Hradec Králové 34,3

Jičín 29,6

Náchod 29,5

Kostelec n. Or. 27,0

Rychnov n. Kn. 27,0

Trutnov 29,4

Krajský�průměr 29,5

Počet� pracovníků� v� pověřených� knihovnách,� jejichž�
mzdy�jsou�financovány�z�dotace�na�regionální�funkce,�vy-
kazuje�navýšení�o�0,5�úvazku,�o�který�se�dělí�oblasti�Koste-
lec�nad�Orlicí�a�Rychnov�nad�Kněžnou.�V�krajské�knihovně�
bylo�z�rozpočtu�opět�financováno�2,437�úvazku.�

Na�1�metodika�pověřené�knihovny�připadalo�v�průmě-
ru�29,5�knihoven,�situace�se�zlepšila�v�oblastech�rychnov-
ského�okresu.�Rozdíly�v�jednotlivých�okresech�souvisejí�též�
se�zapojením�pracovníků�střediskových�knihoven�do�reali-
zace�služeb.

Služby poskytované v rámci regionálních funkcí

A) Základem spolupráce mezi knihovnami byly regionální služby definované dle standardu:

•� odborné�poradenství�(konzultační�činnost,�metodické�návštěvy),�plány,�rozbory,

•� statistika�a�hodnocení�činnosti�knihoven,

•� vzdělávání�knihovníků,�semináře,�porady,

•� tvorba�výměnných�knihovních�fondů,�jejich�cirkulace�a�distribuce,�správa,�revize�a�aktualizace,

•� pomoc�při�revizi�a�aktualizaci�knihovních�fondů,

•� servis�automatizovaného�knihovního�systému�využívaného�pro�výkon�regionálních�funkcí,

•� další�nezbytné�činnosti,�které�vedou�k�rozvoji�knihoven.



17

B) Krajská knihovna po dohodě s pověřenými knihovnami doplnila výčet o trvalé úkoly:

1.� Pokračovat�v�systému�získávání�finančních�prostředků�na�nákup�výměnných�fondů�formou�dotací�nebo�darů�
od�zřizovatelů�obsluhovaných�knihoven.�Zajistit�uzavření�smluv�a�účtování�dotace�podle�platných�předpisů,�
sledovat�plnění�smluv.�Systém�podpory�regionálních�funkcí�zhodnotit�ve�výroční�zprávě�a�připravit�pokračo-
vání�systému�v�následujícím�roce.�

2.� Společně�s�krajskou�knihovnou�a�ostatními�pověřenými�knihovnami�realizovat�úkoly�stanovené�v�Koncepci�
rozvoje�veřejných�knihoven�Královéhradeckého�kraje�na�léta�2014–2018�s�výhledem�do�roku�2020,�včetně�
regionální�propagační�kampaně.�

3.� Na�webové�stránce�pověřené�knihovny�v�oddíle�Pro�knihovny�prezentovat�informace�a�materiály�pro�obslu-
hované�knihovny�a�jejich�zřizovatele.

4.� Sledovat�plnění�standardu�VKIS�v�knihovnách�své�působnosti,�analyzovat�a�vyhodnocovat�výsledky.�Podpo-
rovat�kompetence�knihovníků�obsluhovaných�knihoven�v�oblasti�hodnocení�výkonů�vlastní�knihovny�a�reali-
zace�průzkumů�spokojenosti�uživatelů.�

5.� Revize�výměnného�knihovního�fondu�provádět�v�souladu�se�zákonem�č.�257/2001�Sb.�(knihovní�zákon)�a�na-
vazujícími�předpisy,�jež�platí�pro�evidenci�a�revizi�knihovních�fondů.�Zprávu�o�výsledku�revize�přiložit�v�da-
ném�roce�k�výroční�zprávě�o�výkonu�regionálních�funkcí.

6.� Spolupracovat�s�komisí� soutěže�Vesnice�roku.�Poskytovat�komisi� informace�o�knihovnách�přihlášených�do�
soutěže�o�titul�krajská�knihovna�roku,�aktivně�nabízet�přihlášeným�knihovnám�metodickou�a�praktickou�po-
moc�při�přípravě�na�soutěž.�

C) Aktuální úkoly pro rok 2017: 

1.� Zabezpečit�1x�ročně�aktualizaci�a�kontrolu�Celostátního�adresáře�knihoven�za�svoji�obsluhovanou�oblast�dle�
celokrajsky�dohodnuté�metodiky,�odkaz�na�centrální�adresář�umístit�na�webu�pověřené�knihovny�v�oddíle�
Pro�knihovny.

2.� Připravit�nominace�na�udělení�titulu�knihovnice/knihovník�Královéhradeckého�kraje�roku�2017�za�svoji�ob-
sluhovanou�oblast.�Informace�zpracovat�v�rozsahu�daném�krajskou�knihovnou�a�s�ohledem�na�potřeby�celo-
státního�Slovníku�českých�knihovníků.�

3.� Nabízet�metodickou�i�praktickou�pomoc�s�cílem�podpořit�zavedení�nových�katalogizačních�pravidel�RDA�ve�
všech�profesionalizovaných�knihovnách�oblasti.

4.� V�pověřené�knihovně�analyzovat�výměnný�fond�z�hlediska�parametrů�standardu�pro�dobrý�fond�(metodický�
pokyn�Min.�kultury�pro�vymezení�Standardu�doplňování�a�aktualizace�knihovního�fondu)�a�provést�jeho�ak-
tualizaci�s�cílem�dosáhnout�v�následujících�letech�v�něm�uvedených�parametrů.�V�rámci�regionálních�služeb�
nabízet�metodickou� i�praktickou�pomoc�obsluhovaným�knihovnám�s�cílem�podpořit�aktualizaci� fondů�ve�
všech�obsluhovaných�knihovnách.�

5.� Seznamovat�knihovny�s�novinkami�v�oboru,�zejména�s�celostátní�koncepcí�knihoven�na�léta�2017–2020�(http://
ukr.knihovna.cz/koncepce-rozvoje-knihoven-cr-na-leta-2017-2020/),� koncepcí� celoživotního� vzdělávání�
knihovníků�a�Centrálním�portálem�knihoven�(https://www.knihovny.cz/).

6.� Zabezpečit�vyplnění�dotazníků�průzkumu�věkové,�vzdělanostní�a�mzdové�struktury�pracovníků�knihoven�za�
svoji�obsluhovanou�oblast.

Analýza regionálních funkcí v roce 2017  
Komentář ke krajskému sumáři výkonů regionálních funkcí

Realizace� regionálních� funkcí� čili�pomoc�větších�knihoven�menším�otevírá� cestu�k�efektivním�knihovnickým�
službám,�poskytuje�úspory�a�v�mnoha�případech�je�základní�podmínkou�při�udržení�existence�vesnické�knihovny.��
Bez�výměnných�souborů�a�odborné�pomoci�ze�strany�větších�knihoven�by�tyto�knihovny�stagnovaly�i�tam,�kde�mají�
občané�o�knihovnické�služby�zájem.�



18

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2017
1 Kraj Královéhradecký krajský sumář
2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK) 6
3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 15,287
4 Počet obsluhovaných knihoven 391
5 Poradenská a konzultační činnost
6 ��počet�obsloužených�knihoven 361
7 ��počet�poskytnutých�konzultací 1�620
8 ��počet�metodických�návštěv 736
9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10 ��počet�obsloužených�knihoven 371
11 ��počet�zpracovaných�statistických�výkazů 388
12 Vzdělávání�knihovníků,�semináře
13 ��počet�obsloužených�knihoven 216
14 ��počet�všech�vzdělávacích�akcí 85
15 ������z�toho�(z�ř.�14):�počet�akcí�v�rámci�RF 44
16 ��počet�všech�účastníků 994
17 ������z�toho�(z�ř.�16):�počet�účastníků�akcí�v�rámci�RF 598
18 ��počet�všech�vyučovacích�hodin 242
19 ������z�toho�(z�ř.�18):�počet�vyučovacích�hodin�v�rámci�RF 136
20 Porady
21 ��počet�obsloužených�knihoven 150
22 ��počet�akcí 35
23 ��počet�účastníků 368
24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
25 ��počet�obsloužených�knihoven 68
26 ��počet�revidovaných�knihovních�jednotek� 76�182
27 ��počet�revidovaných�knihoven 56
28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
29 ��počet�obsloužených�knihoven 0
30 ��počet�nakoupených�knihovních�jednotek 0
31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
32 ��počet�obsloužených�knihoven 56
33 ��počet�zpracovaných�knihovních�jednotek 1�724
34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
35 ��stav�výměnného�fondu�k�31.12.�2017 361�239
36 ��roční�přírůstek�VF 16�103
37 ��roční�úbytek�výměnného�fondu 7�915
38 �����z�ř.�36�zakoupeno�z�finančních�prostředků�kraje�na�regionální�funkce 8�487
39 �����z�ř.�36�zakoupeno�z�finančních�prostředků�obce 7�450
40 �����z�ř.�36�z�zakoupeno�z�finančních�prostředků�dalších�zdrojů 166
41 Cirkulace VF
42 ��počet�obsloužených�knihoven 311
43 ��počet�expedovaných�souborů 1�107
44 ��počet�svazků�v�souborech 72�709
45 Servis automatizovaného knihovního systému

46
��počet�knihoven,�pro�které�pověřená�knihovna�zajišťuje�
podporu�automatizovaného�systému

149

47 ��počet�akcí,�zásahů 133
48 Doprava v rámci výkonu RF
49 ��počet�obsloužených�knihoven 245
50 ��počet�ujetých�km 11�724



19

Budování a využívání výměnných fondů

Hodnota�nákupu�výměnných�fondů�byla�celkem�3�132�054�Kč.��Částka�na�nákup�je�oproti�předešlému�roku�vyš-
ší�o�488�625�Kč.��Z�dotace�na�regionální�funkce�bylo�vydáno�1�745�936�Kč,�což�je�22�%�dotace.�Celkový�přírůstek�
výměnného�fondu�kraje�byl�16�103�k.�j.,�což�je�o�15�%�více�než�v�předešlém�roce.�Nákupy�novinek�byly�realizová-
ny�s�využitím�slev�a�hromadných�nákupů,�proto�průměrná�cena�1�dokumentu�opět�nepřesáhla�200�Kč.�Zdrojem�
doplňování� jsou�i�dary�od�čtenářů.�Obnova�výměnného�fondu�se�zvýšila�na�4,5�%�(v�minulém�roce�3,6�%),�ale�
nedosáhla�doporučeného�standardu�7�%.�Úbytek�výměnného�fondu�byl�o�polovinu�nižší�než�přírůstek,�což�zatím�
nesignalizuje�zvýšenou�aktivitu�při�aktualizacích�těchto�fondů.

Příspěvky�obcí�na�nákup�výměnných�fondů

 Oblast Procento přispívajících obcí

Hradec Králové 74�%

Jičín 90�%

Náchod 86�%

Kostelec n. Or.* ��5�%

Rychnov n. Kn. 65�%

Trutnov 90�%

Krajský�průměr 76�%

*�V�oblasti�Kostelec�nad�Orlicí�převažuje�nákup�do�vlastních�
fondů�obcí,�pověřená�knihovna�zajišťuje�z�dotace�na�reg.�
funkce�zpracování�tohoto�knihovního�fondu.

Práce�s�výměnnými�soubory�je�nejvíce�oceňovanou�
částí� systému� regionálních� služeb.� Zřizovatelé� v� roce�
2017� již�pátým�rokem�přispívali�na�nákup�výměnných�
fondů.� � Sdružování� peněz� na� doplňování� výměnných�
fondů�se�zúčastnilo�76�%�obsluhovaných�obcí,�celkem�
se�jedná�o�příspěvek�1�386�118�Kč.�I�když�je�to�příspěvek�
o�41�596�Kč�nižší�než�v�předešlém�roce,�stále�pokrývá�
44�%�nákladů�na�pořízení�výměnných�fondů.�V�průmě-
ru�na�obyvatele�malých�obcí�Královéhradeckého�kraje�
se�jedná�o�částku�9,40�Kč�na�1�obyvatele.

Zásady� pro� budování� knihovních� fondů� se� od� roku� 2017� sledují� podle� Standardu� pro� dobrý� knihovní� fond�
(metodický�pokyn�Min.�kultury�ČR).� �Analýza�ukazuje,�že�vesnické�knihovny�mají�na�regálech�v�průměru�4�k.� j.�
na�1�obyvatele�(standard�doporučuje�3�k.�j.�na�1�obyvatele),�ale�tyto�knihovní�jednotky�se�málo�půjčují.�Průměr-
ná�hodnota�obratu� fondu� (vypočítaná�z� celé�nabídky� fondu�včetně�výměnných� fondů)� je�u�neprofesionálních�
knihoven�Královéhradeckého�kraje�0,5.�V�tomto�směru�standard�doporučuje�optimální�hodnotu�obratu�2–3.�Nižší�
hodnota�signalizuje,�že�se�část�knihovních�fondů�nevyužívá,�neodpovídá�svým�složením�či�stářím�poptávce�a�do-
poručuje�se�aktualizace.��Revize�kmenových�fondů,�zpravidla�spojené�i�s�aktualizací�kmenových�fondů,�proběhly�
v�18�%�knihoven.��

Cirkulaci�výměnných�fondů�využilo�v�roce�2017�více�než�92�%�vesnických�knihoven�a�poboček.�Řada�těchto�
knihoven�vůbec�nebuduje�vlastní�fondy�a�výměnné�fondy�jsou�pro�ně�jediným�zdrojem�dokumentů.�Objem�doku-
mentů�nabídnutých�k�prvnímu�půjčení�činil�233�k.�j.�na�1�knihovnu�využívající�cirkulaci.�Ve�všech�oblastech�tak�byl�
překročen�standard,�který�doporučuje�minimum�120�k.�j.�pro�jednu�knihovnu.�

Knihovny 
obsloužené 
výměnnými 

fondy

Výměnné�fondy�
poskytnuté�obslouženým�

knihovnám�v�roce�
2017�celkem

z�toho

první�půjčení�
dokumentů

prolongace

soubory svazky soubory svazky soubory svazky

Hradec Králové 86 411 24�609 411 24�609 0 0

Jičín 62 468 33�709 157 14�679 311 19�030

Náchod 59 1�228 73�824 183 11�097 1�045 62�727

Kostelec n. Or. 18 68 4�050 39 2�910 29 1�140

Rychnov n. Kn. 54 247 14�834 130 7�709 117 7�125

Trutnov 32 686 41�163 187 �11�705 499 29�458

Kraj�celkem 311 3 108 192 189 1 107 72 709 2 001 119 480

Využití�výměnných�fondů,�které�již�prošly�všemi�obsluhovanými�knihovnami�obvodu,�se�řeší�nabídkou�prolon-
gací.�Počet�k.�j.,�u�kterých�se�uplatňují�prolongace,�byl�srovnatelný�s�minulým�rokem.�Za�rok�2017�bylo�do�knihoven�



20

poskytnuto�72�709�k.�j.�k�prvnímu�půjčení�(tyto�hodnoty�jsou�uvedeny�ve�výkaze�výkonů)�a�u�dalších�119�480�k.�j.�
bylo�během�roku�provedeno�prodloužení.�Objem�prolongací�v�obsluhovaných�knihovnách�se�liší�podle�systému�
distribuce�souborů.�Zájem�o�opakované�prolongace�mají�zejména�knihovny�bez�vlastního�nákupu,�kterým�chy-
bí�základní�fond.�Některé�pověřené�a�střediskové�knihovny�nabízejí�prolongace�i�s�ohledem�na�kapacitu�svých�
depozitářů.

Odborné poradenství 

Kvalita�knihovnických�služeb�na�vesnicích�úzce�souvisí�s�personálním�obsazením�funkce�knihovníka.�V�obcích,�
kde�se�nenajde�zájemce�o�tuto�práci,�může�dojít�až�k�dočasnému�uzavření�knihovny�–�např.�v�okrese�Jičín�byly�
v�roce�2017�v�této�situaci�knihovny�Jeřice,�Semínova�Lhota,�Zboží.�Naopak�přestěhování�knihovny�do�nových�nebo�
rekonstruovaných�prostor�přináší�oživení�činnosti�a�zájem�veřejnosti�–�například�opět�v�okrese�Jičín�v�obcích�Třtě-
nice,�Úlibice,�Sběř.

Častými�tématy�konzultací�byly�v�roce�2017�regionální�automatizované�systémy,�podávání�žádostí�o�granty,�re-
vize�a�aktualizace�fondů.�Metodičky�průběžně�sledovaly�personální�a�materiální�situaci�v�jednotlivých�knihovnách,�
staraly�se�o�zaškolování�nových�knihovníků,�pomáhaly�s�budováním�webů�knihoven,�informovaly�zřizovatele�o�po-
třebách�i�výsledcích�práce�knihoven.�Stále�narůstá�počet�žádostí�o�kratší�odborné�informace�vyřízené�telefonem�
nebo�e-mailem,�které�se�ale�ve�výkazech�nesledují.�Automatizace�knihovny�nebo�přechod�na�jiný�automatizovaný�
systém�přinášejí�zvýšený�objem�práce�metodiček�věnovaný�jedné�knihovně;�v�roce�2017�byla�například�příjemcem�
takové�pomoci�Místní�knihovna�Častolovice�v�oblasti�Kostelec�nad�Orlicí.�Poradenskou�službu�formou�konzultací�
nebo�metodických�návštěv�si�od�pověřených�knihoven�vyžádalo�91�%�obsluhovaných�knihoven,�do�poradenské�
služby�se�také�zapojuje�krajská�knihovna.�Celkový�rozsah�poradenské�služby�zůstal�na�úrovni�předešlého�roku:�po-
čet�metodických�cest�limituje�dopravní�obslužnost�a�s�tím�spojené�výdaje�na�dopravu.

Oblast
Pověřená knihovna

Metodické�
návštěvy�2017

Návštěvy�
na�1�obsluh.�knihovnu*

Konzultace�
2017

Konzultace�
na�1�obsluh.�knihovnu

Hradec�Králové 247 2,6 431 4,5

Jičín 107 1,4 459 6,0

Náchod 249 3,1 83 1,0

Kostelec�n.�Or. 21 0,8 93 3,4

Rychnov�n.�Kn. 54 1,0 234 4,3

Trutnov 54 1,1 294 5,9

Celkem 732 1,9 1�594 4,1

*�Indikátor�standardu�regionálních�funkcí�k�metodickým�návštěvám:�2�metodické�návštěvy�ročně�v�každé�knihovně.

Vzdělávání knihovníků

V�nabídce�odborného�vzdělávání�pro�knihovníky�bylo�85�akcí,�z�toho�52�%�bylo�finančně�podpořeno�z�dotace�
na�regionální�funkce,�část�akcí�uskutečněných�v�krajské�knihovně�byla�podpořena�grantem�VISK�2.�Nabídku�vzdě-
lávání�v�pověřených�knihovnách�využilo�42�%�obsluhovaných�knihoven,�o�vzdělávání�v�krajské�knihovně�mělo�zá-
jem�14�%�knihoven.�

Krajská�knihovna�zorganizovala�základní�knihovnický�kurz,�školení�k�odborné�knihovnické�problematice�(por-
tál�Knihovny.cz,�pravidla�RDA,�knihovnická�statistika)�a�kurzy�k�práci�s�informačními�technologiemi,�semináře�z�ob-
lasti�komunikace,�psychologie�a�pedagogiky,�stálý�zájem�je�o�literární�přednášky.�Královéhradecká�knihovnická�
konference�se�věnovala�tématu�digitalizace�v�knihovnách.�

Z�akcí�zorganizovaných�v�pověřených�knihovnách�měly�dobrý�ohlas�například�praktické�semináře�Jak�na�besedu�
v�Knihovně�města�Hradce�Králové�a�tato�knihovna�také�pravidelně�svolává�celookresní�setkání�neprofesionálních�
knihovníků.�Knihovna�V.�Čtvrtka�v�Jičíně�připravila�Knihovnickou�dílnu�pro�pracovníky�dětských�oddělení�a�dva�
zájezdy�s�knihovnickou�tematikou.�V�náchodském�okrese�si�získalo�oblibu�inspirační�setkání�knihovníků�s�názvem�
Jde�to�i�jinak.�Vzdělávání�na�téma�Jak�více�zviditelnit�knihovnu�se�uskutečnilo�na�Rychnovsku�a�na�Trutnovsku�se�
věnovali�elektronickým�službám�a�webům.�



21

Publikační činnost a weby Pro knihovny

Krajská�knihovna�vydávala�tištěný�knihovnický�časopis�U�nás,�který�odebírají�všechny�knihovny�kraje.�Časopis�
U�nás�propagoval�příklady�dobré�praxe�v�rubrice�Šumné�knihovny,�pokračovaly�rubriky�zaměřené�na�informova-
nost�o�dění�v�knihovnictví�a�přibyly�rubriky�zaměřené�na�knihovnickou�historii.�Rubrika�Naše�téma�byla�po�celý�
rok�věnována�digitalizaci.�Jako�volná�příloha�zpravodaje�byla�formou�elektronické�knihy�zpřístupněna�publikace�
Veřejné�knihovny�Královéhradeckého�kraje�v�roce�2016.

Vyšší�objem�práce�byl�odveden�při�publikování�na�webech�Pro�knihovny�a�sociálních�sítích.�Weby�Pro�knihovny�
mají�funkci� informační�(zveřejňování�aktuálních�zpráv,�pozvánek�na�vzdělávací�akce)�i�funkci�propagační�(foto-
dokumentace�z�exkurzí,�zhodnocení�výkonů�za�uplynulý�rok).�Mohou�obsahovat�přístup�do�celookresních�auto-
matizovaných�systémů,�ke�stažení�jsou�připraveny�prezentace,�formuláře�a�aktivní�odkazy�na�jiné�weby.�Rozsah�
a�aktuálnost�webu�souvisí�s�dostupným�technickým�i�personálním�vybavením�v�pověřené�knihovně.��

Hodnocení a propagace knihoven 

Zpracování�výročních�zpráv,�statistických�výkazů,�vyhodnocení�standardu�VKIS�za�rok�2016�a�odeslání�dat�do�pro-
jektu�Benchmarking�knihoven�se�řídilo�celostátními�metodikou.�Souhrn�výstupů�z�této�činnosti�byl�publikován�ve�sta-
tistické�ročence.�Pověřené�knihovny�využívají�statistiky�pro�hodnocení�knihoven,�propagují�dobré�výsledky�na�webu.�

K�propagaci�knihovnických�služeb�přispívá�oceňování knihoven.�V�rámci�spolupráce�s�komisí�soutěže�Vesnice�
roku�byly�připraveny�analýzy�činnosti�soutěžících�knihoven�a�nabízena�metodická�pomoc�při�přípravě�na�soutěž.�
V� roce� 2017� soutěžilo� o� titul� knihovna� roku� Královéhradeckého� kraje� 12� knihoven,� vítězem� se� stala� Knihovna�
městyse�Nový�Hrádek�z�okresu�Náchod.�V� roce�2017�proběhlo� též�vyhodnocení�celostátní� soutěže�Kamarádka�
knihovna.�Z�našeho�kraje�získala�nejlepší�ocenění�Knihovna�města�Hradce�Králové�a�na�dalších�předních�pozicích�
se�umístily�knihovny�z�Jičína,�Dvora�Králové�nad�Labem,�Nové�Paky,�Rtyně�v�Podkrkonoší�a�Batňovic�(okr.�Trutnov).

V�krajské�knihovně�se�uskutečnil�slavnostní�knihovnický�večer�spojený�s�9.�ročníkem�udělení�titulů�knihovník/
knihovnice�roku�Královéhradeckého�kraje.�Regionální�knihovnické�setkání�spojené�s�předáním�titulu�knihovna�Ji-
čínska�se�již�potřetí�uskutečnilo�v�okrese�Jičín.

b) Knihovna roku 2017 Královéhradeckého kraje
Knihovna městyse Nový Hrádek (okres Náchod)

Knihovna�v�Novém�Hrádku�uspěla�v�krajském�kole�soutěže�Vesnice�roku�2017,�obec�získala�Cenu�hejtmana�za�
vzorné�vedení�obecních�kronik�a�za�moder-
ní�knihovnické�a�informační�služby.�Knihov-
nu�vede�paní�knihovnice�Marie�Grimová.

Knihovna�se�nachází�v�budově�společně�
s�mateřskou�školou�a�školní�jídelnou,�a�tak�
je� otevírací� doba� přizpůsobena� dětským�
návštěvníkům.� Knihovní� fond� je� doplňo-
ván� v� rámci� regionálních� služeb� ze� stře-
diska� Náchod.� Kromě� půjčovních� služeb�
a�internetu�se�nabízí�roznos�knih�po�obci,�
v�knihovně�probíhá�čtení�s�maminkami�pro�
nejmenší,�pro�děti�z�prvních�tříd�je�organi-
zováno�pasování,�pro�ostatní�třídy�besedy�
o�knihách.�Finanční�podpora�obce�na�pro-
voz� knihovny� je� dobrá,� ale� prostory� jsou�
nedostačující:�vedení�městyse�usiluje�o�stě-
hování�knihovny�do�nových�prostor.



22

c) Knihovník/knihovnice Královéhradeckého kraje 2017
V�říjnu�2017�proběhl�již�9.�slavnostní�večer1)�spojený�s�udělením�titulů�knihovník/knihovnice�roku.�V�kategorii�

malá�veřejná�knihovna�se�staly�nositelkami�titulu:�paní�Lucie�Vejvodová�(Obecní�knihovna�Nepolisy,�okres�Hradec�
Králové),�paní�Marie�Perná�(Místní�knihovna�Mladějov,�okres�Jičín),�paní�Jiřina�Bittnerová�(Knihovna�Jaroslava�City�
Vysokov,�okres�Náchod).�V�kategorii�veřejná�knihovna�získali�titul�paní�Helena�Holanová�z�Městské�knihovny�Chlu-
mec�nad�Cidlinou�a�pan�Jan�Meier�z�Městské�knihovny�v�Broumově.

1)� Podrobněji�ve�zpravodaji�U�nás�č.�4/2017�,�s.�20-21,�s.�42-44.

Mladějov (okres Jičín) Broumov (okres Náchod)

Chlumec nad Cidlinou (okres Hradec Králové)

Nepolisy (okres Hradec Králové)

Vysokov (okres Náchod)

• Otevřeno 3 hodiny týdně,

• 102 m2 půjčovní plochy,

• výměnné fondy, 

• 8 časopisů,

• elektronický katalog              
a výpůjční karta,

• meziknihovní výpůjční 
služba,

• informace o historii obce,

• spolupráce s místními 
organizacemi.

Místní knihovna Mladějov

• Otevřeno 11 hodin týdně,

• 61 m2 půjčovní plochy,

• 500 nových knih ročně, 

• 9 časopisů,

• Noc s Andersenem,

• wifi,

• půjčování společenských 
her,

• prodej turistických vizitek.

Obecní knihovna Nepolisy

• Otevřeno 3 hodiny týdně,

• 36 m2 půjčovní plochy,

• novinky z výměnných fondů, 
časopisy, společenské hry,

• 60 kulturních a vzdělávacích 
akcí ročně,

• spolky pro volný čas Šikovné 
ručičky a Dámský klub,

• trénování paměti,

• Noc s Andersenem,

• výlety s knihovnou.

Knihovna Jaroslava City Vysokov



23

d) Spolupráce knihoven
Spolupráci�knihoven�podporuje�regionální�organizace�Svazu�knihovníků�a�informačních�pracovníků�–�SKIP�08,�

východočeský�region.�Pro�své�členy�připravuje�během�roku�odborná�setkání�i�volnočasové�aktivity.�V�roce�2017�se�
uskutečnily�například�tyto�odborné�přenášky:

•� Wikipedie�–�možnosti� spolupráce�Wikipedie�a�knihoven,�přednášel�V.�Veselý� ze� spolku�Wikimedia�Česká�
republika;

•� Paměť�národa�–�přednášela�M.�Benešová�z�organizace�Post�Bellum,�která�vyhledává�a�nahrává�vzpomínky�
pamětníků;

•� O�specifických�poruchách�učení�a�jak�na�ně�–�seminář�s�lektorkou�A.�Mackovou;�

•� Mysleme� i� na� sebe� –� přednášky� na� téma� odolnost� vůči� negativním� vlivům,� zvládání� stresových� situací,�
sebeobrana.

Aktivní�složkou�východočeského�SKIP�je�seniorská�sekce,�která�se�zaměřuje�na�setkávání�ve�volném�čase:�usku-
tečnil�se�literárně-vlastivědný�zájezd�do�Broumova�a�Chvalče�s�návštěvou�nově�zrekonstruovaného�areálu�kláštera�
a�knihovny,�pořad�Vzpomínání�a�notování�se�zpěvačkou�a�knihovnicí�Zuzanou�Grohovou�a�cestopisná�přednáška�
manželů�Čejkových�–�Dobytí�severu�aneb�Skandinávie�na�lyžích.�V�jičínské�knihovně�proběhlo�13.�7.�2017�Setkání�
knihovnických�seniorů�Jičínska.

Klubko�dětských�knihoven�SKIP�08�vyhlásilo�4.� roč-
ník�akce�My�všichni� jsme�Východočeši.�K�Březnu�měsí-
ci�čtenářů�byl�čerstvými�seznamy�aktualizován�projekt�
Seznamy�dětské�literatury.�Celý�soubor�obsahuje�25�ti-
tulů�pro�každý� ročník.�Výběr� je� zveřejňován�na�webu�
Knihovny�města�Hradce�Králové�a�je�zaměřen�na�novin-
ky�a� čtivé�knížky�vydané�v�předcházejícím� roce,�které�
knihovnice� mají� ověřené� z� půjčovní� praxe.� Pokračoval�
projekt�Lovci�perel�–�soutěž�na�podporu�dětské�čtenář-
ské�gramotnosti.�

V� rámci� festivalu� Jičín�–�město�pohádky,�který�měl�
v� roce� 2017� podtitul� Český� rok� aneb� Tradice� tradičně�
i�netradičně,�se�uskutečnila�již�21.�knihovnická�dílna.

• Otevřeno 28 hodin týdně,

• 33 tisíc dokumentů a 62 titulů 
časopisů,

• 26 tisíc návštěvníků ročně,

• wifi, kopírování,

• 80 kulturních a vzdělávacích akcí 
ročně, např. Noc literatury, čtení 
pro seniory, pasování prvňáčků,

• propagace čtení - Kniha do vlaku, 
facebook,

• středisko pro 12 obecních 
knihoven.

Městská knihovna Chlumec nad Cidlinou

• Otevřeno 42 hodin týdně, sobotní 
otevírací doba,

• 239 m2 půjčovní plochy,

• roční přírůstek 1 000 dokumentů, 
49 titulů časopisů,

Městská knihovna Broumov

• elektronické služby,

• informační vzdělávání pro školy, 
propagace čtenářství,

• výstavy s vernisážemi a kulturním 
programem.

Literární přednáška v jičínské knihovně



24

Demografické údaje
Královéhradecký�kraj�má�50�profesionálních�knihoven�ve�městech�a�obcích�a�313�knihoven�neprofesionálních.�

Velikostní�kategorii�20–40�tis.�obyvatel�odpovídají�pouze�města�Náchod�(20�tis.�obyv.),�Trutnov�(31�tis.�obyv.).�Nad�
40�tis.�obyvatel�má�Hradec�Králové�(94�tis.�obyv.),�kde�je�více�knihoven,�ale�s�rozdílnými�funkcemi�(Knihovna�města�
Hradce�Králové�i�Studijní�a�vědecká�knihovna�v�Hradci�Králové�a�specializované�knihovny).

Počet knihoven podle velikostních kategorií
Kategorie� 1 2 3 4 5 6

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000

2012 211 87 44 7 14 5

2013 209 84 46 6 14 6

2014 207 86 44 7 14 6

2015 207 85 44 6 14 6

2016 209 80 47 6 14 6

2017 199 88 46 7 14 5

V�roce�2017�byla�zrušena�knihovna�v�Rozběřicích�(okres�Hradec�Králové);�několik�vesnických�knihoven�se�zařadi-
lo�do�vyšší�velikostní�kategorie�v�souvislosti�s�přírůstkem�obyvatelstva�v�obci.�V�malých�obcích�bývá�problém�zajistit�
pro�knihovnu�pracovníka,�proto�byly�dočasně�uzavřeny�knihovny�v�Jeřicích,�Semínově�Lhotě�a�Zboží�(okres�Jičín)�
a�knihovna�v�Hynčicích�(okres�Náchod).�Uzavřené�zůstaly�knihovny�Maršov�u�Úpice�a�Staré�Buky�(okres�Trutnov).�
Změna�personálního�obsazení�přinesla�oživení�činnosti�u�knihovny�v�obci�Přepychy�(okres�Rychnov�nad�Kněžnou);�
„znovuzrození“�knihovny�také�často�souvisí�s�rekonstrukcí�prostor�nebo�novým�vybavením�(například�knihovna�
v�obci�Dolní�Kalná�–�okres�Trutnov,�Urbanice�–�okres�Hradec�Králové�a�v�roce�2017�probíhající�rekonstrukce�poboč-
ky�Městské�knihovny�Náchod�–�Lipí).

Okres Hradec Králové
  01   Hradec Králové   2017   01   Hradec Králové   2017   01   Hradec Králové   2017

Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kat. Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kat. Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kat. 

01 Hradec Králové 94 167 8 24 Káranice 220 1 55 Prasek 611 2

01 Černilov 2 448 3 25 Klamoš 396 1 56 Praskačka 790 2

02 Chlumec nad Cidlinou 5 421 5 26 Kosice 351 1 57 Probluz 133 1

03 Nechanice + pobočky 2 313 3 27 Kosičky 352 1 58 Předměřice 1 872 3

04 Nový Bydžov s pobočkami 7 093 5 28 Králíky 370 1 59 Převýšov 330 1

05 Smidary 1 563 3 29 Kratonohy 574 2 60 Radíkovice 186 1

06 Smiřice 2 930 3 30 Kunčice 357 1 61 Roudnice 663 2

07 Třebechovice p.O. 5 828 5 31 Ledce 380 1 62 Rozběřice 200 1

1 Barchov 310 1 32 Lejšovka 212 1 63 Sedlice 250 1

2 Barchůvek 90 1 33 Lhota p.L. 949 2 64 Sendražice 434 1

3 Běleč n.O. 334 1 34 Libčany 908 2 65 Skalice 594 2

4 Benátky 126 1 35 Libníkovice 160 1 66 Skřivany 1 086 3

5 Blešno 409 1 36 Librantice 545 2 67 Smržov 496 1

6 Boharyně 559 2 37 Libřice 295 1 68 Stará Voda 134 1

7 Černožice 1 182 3 38 Lišice 156 1 69 Starý Bydžov 401 1

8 Čistěves 168 1 39 Lodín 412 1 70 Stěžery 1 412 3

9 Dlouhé Dvory 111 1 40 Lochenice 602 2 71 Stěžírky 434 1

10 Dobřenice 589 2 41 Lovčice 674 2 72 Stračov 313 1

11 Dohalice 466 1 42 Lužany 128 1 73 Střezetice 273 1

12 Dolní Přím 505 2 43 Lužec n.C. 508 2 74 Syrovátka 427 1

13 Dub 56 1 44 Měník 534 2 75 Těchlovice 359 1

14 Habřina 303 1 45 Mokrovousy 368 1 76 Trávník 86 1

15 Hlušice 733 2 46 Nepolisy 965 2 77 Třesovice 182 1

16 Hněvčeves 167 1 47 Nové Město 399 1 78 Urbanice 350 1

17 Hořiněves 554 2 48 Obědovice 292 1 79 Vinary 333 1

18 Hřibsko 153 1 49 Ohnišťany 318 1 80 Všestary 1 700 3

19 Humburky 414 1 50 Olešnice 357 1 81 Výrava 416 1

20 Chudeřice 255 1 51 Osice 410 1 82 Vysoká n.L. 1 607 3

21 Janovice 76 1 52 Osičky 162 1 83 Vysoký Újezd 82 1

22 Jeníkovice 468 1 53 Petrovice 272 84 Zachrašťany 240 1

23 Jílovice 310 54 Popovice 70 1 85 Žiželeves 164 1



25

Okres Jičín                                                      Okres Náchod
  02   Jičín   2017   03   Náchod   2017

Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kategorie Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kategorie 

01 Jičín 16 011 6 01 Náchod 20 505 7
01 Hořice 8 554 5 01 Broumov 7 666 5
02 Nová Paka 9 166 5 02 Červený Kostelec 8 440 5
03 Sobotka 2 368 3 03 Česká Skalice 5 160 5
04 Lázně Bělohrad 3 698 4 04 Hronov 6 251 5
05 Kopidlno 2 163 3 05 Jaroměř 12 713 6
06 Libáň 1 729 3 06 Meziměstí 2 470 3
07 Miletín 926 2 07 Nové Město nad Metují 9 624 5
08 Vysoké Veselí 888 2 08 Police nad Metují 4 187 4
09 Ostroměř 1 359 3 09 Teplice nad Metují 1 686 3
10 Železnice 1 264 3 10 Velké Poříčí 2 393 3
11 Stará Paka 2 077 3 1 Adršpach 518 2
12 Pecka 1 105 3 2 Bezděkov 579 2
1 Bašnice 206 1 3 Bohuslavice 1 003 3
2 Běchary 298 1 4 Černčice 500 1
3 Bělá u Pecky 187 1 5 Červená Hora 196 1
4 Brada-Rybníček 144 1 6 Česká Čermná 513 2
5 Bříšťany 248 1 7 Česká Metuje 286 1
6 Bukvice 162 1 8 Dolany 663 2
7 Bystřice 331 1 9 Dolní Radechová 768 2
8 Cerekvice 790 2 10 Dolsko 53 1
9 Červená Třeměšná 155 1 11 Doubravice 78 1
10 Dětenice 735 2 12 Hejtmánkovice 622 2
11 Dobrá Voda 593 2 13 Heřmanice 434 1
12 Holín 459 1 14 Heřmánkovice 497 1
13 Holovousy 522 2 15 Horní Radechová 498 1
14 Chomutice 664 2 16 Horní Rybníky 0 0
15 Choteč 200 1 17 Hořičky 546 2
16 Jeřice 394 1 18 Hustířany 195 1
17 Kacákova Lhota 157 1 19 Hynčice 0 0
18 Kbelnice 206 1 20 Chvalkovice 755 2
19 Libošovice 508 2 21 Jasenná 737 2
20 Libuň 724 2 22 Jestřebí 161 1
21 Libunec 84 1 23 Jetřichov 475 1
22 Lískovice 224 1 24 Kramolna 973 2
23 Lukavec 290 1 25 Křinice 436 1
24 Lužany 594 2 26 Machov 1 089 3
25 Markvartice 484 1 27 Martínkovice 501 2
26 Milíčeves 195 1 28 Mezilesí 239 1
27 Milovice 293 1 29 Nahořany 374 1
28 Mladějov 509 2 30 Nový Hrádek 828 2
29 Mlázovice 564 2 31 Nový Ples 349 1
30 Ostružno 99 1 32 Otovice 341 1
31 Podhorní Újezd 652 2 33 Provodov 410 1
32 Podůlší 259 1 34 Přibyslav 200 1
33 Prachov 90 1 35 Rasošky 700 2
34 Radim 438 1 36 Rožnov 382 1
35 Samšina 264 1 37 Rychnovek 556 2
36 Sběř 258 1 38 Řešetova Lhota 184 1
37 Semínova Lhota 321 1 39 Říkov 219 1
38 Slatiny 349 1 40 Slatina nad Úpou 295 1
39 Slavhostice 127 1 41 Slavětín 265 1
40 Sobčice 298 1 42 Slavoňov 287 1
41 Stav 354 1 43 Stárkov 652 2
42 Střevač 293 1 44 Studnice 916 2
43 Sukorady 210 1 45 Suchý Důl 416 1
44 Svatojánský Újezd 94 1 46 Šestajovice 180 1
45 Tetín 161 1 47 Šonov 309 1
46 Třebnouševes 295 1 48 Šonov u Nového Města 640 2
47 Třtěnice 345 1 49 Trubějov 128 1
48 Tuř 183 1 50 Velichovky 543 2
49 Údrnice 308 1 51 Velká Jesenice 703 2
50 Úhlejov 147 1 52 Velké Petrovice 418 1
51 Úlibice 298 1 53 Veselice 41 1
52 Valdice 1 354 3 54 Vlkov 395 1
53 Veliš 200 1 55 Vršovka 143 1
54 Vidochov 354 1 56 Vysokov 516 2
55 Vitiněves 346 1 57 Zábrodí 561 2
56 Volanice 222 1 58 Žďár nad Metují 671 2
57 Vrbice 139 1 59 Žďárky 557 2
58 Vršce 221 1 60 Žernov 270 1
59 Zboží 80 1
60 Židovice 123 1
61 Žlunice 246 1



26

Okres Rychnov nad Kněžnou                           Okres Trutnov
Oblast Kostelec nad Orlicí

  04   Kostelec nad Orlicí   2017

Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kategorie 

01 Kostelec nad Orlicí 6 184 5
01 Týniště nad Orlicí 6 174 5
02 Doudleby nad Orlicí 1 842 3
03 Častolovice 1 700 3
1 Albrechtice nad Orlicí 993 2
2 Bolehošť 578 2
3 Borohrádek 2 155 3
4 Borovnice 150 1
5 Čermná nad Orlicí 1 017 3
6 Čestice 596 2
7 Chleny 210 1
8 Kostelecké Horky 153 1
9 Lípa nad Orlicí 551 2
10 Nová Ves 180 1
11 Olešnice u RK 432 1
12 Přestavlky 256 1
13 Svídnice 165 1
14 Tutleky 340 1
15 Voděrady 724 2
16 Vrbice 151 1
17 Záměl 630 2
18 Zdelov 245 1
19 Žďár nad Orlicí 510 2

Oblast Rychnov nad Kněžnou
  05   Rychnov nad Kněžnou   2017

Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kategorie 

01 Rychnov nad Kněžnou 11 004 6
01 Dobruška 6 791 5
02 Opočno 3 128 4
03 Vamberk 4 595 4
04 Rokytnice v Orl. horách 2 047 3
1 Bačetín 403 1
2 Bartošovice v Orlických horách 208 1
3 Bělá 87 1
4 Bílý Újezd 676 2
5 Bohdašín 215 1
6 Brocná 167 1
7 Bystré 259 1
8 Byzhradec 215 1
9 Černíkovice 757 2
10 České Meziříčí 1 862 3
11 Deštné v Orlických horách 562 2
12 Dobré 869 2
13 Dobřany 131 1
14 Hláska 186 1
15 Hlinné 117 1
16 Hroška 380 1
17 Chlístov 90 1
18 Janov 113 1
19 Javornice 1 006 3
20 Kamenice 110 1
21 Kounov 244 1
22 Králova Lhota 232 1
23 Kvasiny 1 492 3
24 Lhoty u Potštejna 314 1
25 Liberk 706 2
26 Lično 642 2
27 Lukavice 617 2
28 Lupenice 282 1
29 Mokré 150 1
30 Očelice 237 1
31 Olešnice v Orlických horách 431 1
32 Ohnišov 505 2
33 Orlické Záhoří 187 1
34 Pěčín 517 2
35 Podbřezí 552 2
36 Polom 140 1
37 Potštejn 942 2
38 Přepychy 621 2
39 Rovné 45 1
40 Sedloňov 220 1
41 Semechnice 412 1
42 Skršice 89 1
43 Slatina nad Zdobnicí 870 2
44 Skuhrov nad Bělou 1 089 3
45 Solnice 2 211 3
46 Třebešov 277 1
47 Val 299 1
48 Záhornice 149 1

  06   Trutnov   2017

Knihovna
Obsluhované 
obyvatelstvo

Kategorie 

01 Trutnov 31 328 7
1 Dvůr Králové nad Labem 15 842 6

02 Hostinné 4 446 4
03 Rtyně v Podkrkonoší 3 001 4
04 Svoboda nad Úpou 1 996 3
05 Špindlerův Mlýn 1 044 3
06 Úpice 5 606 5
07 Vrchlabí 12 218 6
08 Žacléř 3 052 4
1 Batňovice 759 2
2 Bernartice 1 060 3
3 Bílá Třemešná 1 374 3
4 Bílé Poličany 155 1
5 Borovnice 402 1
6 Černý Důl 773 2
7 Dolní Brusnice 368 1
8 Dolní Kalná 692 2
9 Dolní Lánov 752 2
10 Doubravice 371 1
11 Dubenec 708 2
12 Hajnice 1 058 3
13 Havlovice 978 2
14 Horní Brusnice 441 1
15 Horní Maršov 1 043 3
16 Hřibojedy 250 1
17 Chvaleč 658 2
18 Janské Lázně 793 2
19 Jívka 583 2
20 Kocbeře 512 2
21 Kohoutov 267 1
22 Kuks 199 1
23 Lampertice 493 1
24 Lanžov 199 1
25 Malé Svatoňovice 1 561 3
26 Maršov u Úpice 172 1
27 Mladé Buky 2 398 3
28 Nemojov 691 2
29 Pec pod Sněžkou 678 2
30 Pilníkov 1 255 3
31 Prosečné 560 2
32 Prostřední Lánov 1 818 3
33 Radvanice 1 030 3
34 Rudník 2 318 3
35 Staré Buky 529 2
36 Suchovršice 377 1
37 Velké Svatoňovice 1 255 3
38 Velký Vřešťov 221 1
39 Vilantice 206 1
40 Vítězná - Huntířov 499 1
41 Vítězná - Kocléřov 395 1



27

Specializované knihovny

Přehled ostatních knihoven evidovaných dle knihovního zákona v roce 2017

Okres Hradec Králové
Hradec Králové Biskupská knihovna Biskupství královéhradeckého Hradec Králové

Knihovna Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové

Knihovna Galerie moderního umění v Hradci Králové

Knihovna Krajského soudu Hradec Králové

Knihovna Státního okresního archivu Hradec Králové

Lékařská knihovna Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Přírodovědná knihovna muzea Východních Čech v Hradci Králové

Společenskovědní knihovna muzea Východních Čech v Hradci Králové

Středisko vědeckých a knihovnických informací Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v HK

Školní knihovna Střední zdravotnické školy a Vyšší zdravotnické školy Hradec Králové

Univerzitní knihovna Univerzity Hradec Králové

Okres Jičín
Holovousy Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy, odborná knihovna

Jičín Knihovna Regionálního muzea a galerie Jičín

Knihovna Státního okresního archivu Jičín

Nová Paka Knihovna Městského muzea Nová Paka

Okres Náchod
Broumov Klášterní knihovna Broumov

Jaroměř Knihovna Městského muzea v Jaroměři

Náchod Knihovna Regionálního muzea v Náchodě

Knihovna Státního okresního archivu Náchod

Odborná knihovna Oblastní nemocnice Náchod

Okres Rychnov nad Kněžnou
Dobruška Knihovna Muzea v Dobrušce

Opočno Výzkumný ústav lesního hodpodářství a myslivosti, výzkumná stanice Opočno, odborná knihovna

Rychnov nad Kněžnou Knihovna Muzea a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou

Knihovna Státního okresního archivu Rychnov nad Kněžnou

Okres Trutnov
Bílá Třemešná Školní knihovna Via Lucis v Bílé Třemešné

Dvůr Králové nad Labem Knihovna Městského muzea ve Dvoře Králové nad Labem

Trutnov Knihovna Muzea Podkrkonoší Trutnov

Školní knihovna při Základní škole Komenského v Trutnově

Školní informační centrum při Vyšší odborné škole zdravotnické 
a střední zdravotnické škole v Trutnově

Úpice Knihovna při Městském muzeu a galerii Julie W. Mezerové Úpice

Vrchlabí Knihovna Krkonošského muzea Vrchlabí





29

Název Oddíl

Síť knihovnických pracovišť I.

Standard pro dobrou knihovnu (standard VKIS) II.
a)�Úroveň�vybavení�knihoven�podle�standardu�VKIS
b)�Porovnání�indikátorů�standardu�VKIS�a�krajských�průměrů�2012–2017
c)�Prostorové�a�finanční�vybavení�knihoven

Standard pro dobrý fond III.

Krajské statistické přehledy
Sumáře podle kategorií knihoven IV.

1.�Knihovní�fond
2.�Standard�pro�dobrý�fond
3.�Zaměstnanci�knihoven
4.�Uživatelé�knihoven
5.�Výpůjčky�dokumentů
6.�Elektronické�služby
7.�Další�služby�a�vybavení

Výsledky knihoven podle oblastí V.
1.�Knihovní�fond
2.�Standard�pro�dobrý�fond
3.�Zaměstnanci�knihoven
4.�Uživatelé�knihoven
5.�Výpůjčky�dokumentů
6.�Elektronické�služby
7.�Další�služby�a�vybavení

Název Oddíl

Základní knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí VI.
1.�Knihovní�fond
2.�Standard�pro�dobrý�fond
3.�Zaměstnanci�knihoven
4.�Uživatelé�knihoven
5.�Výpůjčky�dokumentů
6.�Elektronické�služby
7.�Další�služby�a�vybavení

Základní knihovny s profesionálními pracovníky VII.
1.�Knihovní�fond
2.�Standard�pro�dobrý�fond
3.�Zaměstnanci�knihoven
4.�Uživatelé�knihoven
5.�Výpůjčky�dokumentů
6.�Elektronické�služby
7.�Další�služby�a�vybavení

Základní knihovny s neprofesionálními pracovníky VIII.
1.�Knihovní�fond
2.�Standard�pro�dobrý�fond
3.�Zaměstnanci�knihoven
4.�Uživatelé�knihoven
5.�Výpůjčky�dokumentů
6.�Elektronické�služby
7.�Další�služby�a�vybavení

Souhrn výkonů knihoven Královéhradeckého kraje IX.

Obsah

Zdroj�informací:�roční�výkazy�o�knihovně�Kult�(MK)�12-01�za�rok�2017

Zkratky�a�symboly�použité�v�tabulkách:� VKIS�=�veřejné�knihovnické�a�informační�služby
� � � � � � Obyv.�=�obsluhovaná�populace
� � � � � � ZK�s�profesionál.�prac.�=�základní�knihovna�s�profesionálním�pracovníkem
� � � � � � ZK�s�neprofesionál.�prac.�=�základní�knihovna�s�neprofesionálním�pracovníkem
� � � � � � VF�=�výměnný�fond

Indikátory�označené�zelenou�barvou�jsou�sledovány�v�benchmarkingu�knihoven.�Benchmarking�knihoven�rozšiřuje�parametry�standardu�
VKIS�o�indikátory�z�oblasti�návštěvnosti�knihoven,�výkonnosti�a�rozsahu�služeb.



30

I. Síť knihovnických pracovišť Královéhradeckého kraje
Knihovnické�služby�zajišťovalo�v�roce�2017�celkem�438�knihoven�a�poboček�evidovaných�v�celostátním�registru�MK�ČR,�z�toho�364�knihoven�a�jejich�50�po-

boček�je�zřizováno�městy�a�obcemi,�a�dále�v�kraji�pracuje�24�speciálních�knihoven.��V�posledních�deseti�letech�se�síť�knihoven�stabilizovala�díky�celostátní�re-
gistraci.�Zaznamenáváme�pouze�mírný�úbytek�knihoven�v�malých�obcích.�A�objevují�se�vesnické�knihovny,�které�jsou�dočasně�uzavřené,�v�obci�chybí�knihovník�
nebo�jsou�nevyhovující�prostory�a�vybavení.

Síť�knihoven�2017 Knihovny celkem Pobočky

Královéhradecký kraj

K
rajská

Po
věřen

é�
reg

io
n

ál.�
fu

n
kcem

i

PR
O

FI

N
EPR

O
FI

O
statn

í�
evid

o
van

é

C
E
LK

E
M

K
rajská

Po
věřen

é�
reg

io
n

ál.�
fu

n
kcem

i

PR
O

FI

N
EPR

O
FI

O
statn

í�
evid

o
van

é

C
E
LK

E
M

Hradec�Králové - 1 7 85 8 101 - 11 4 0 0 15

Jičín - 1 12 61 4 78 - 1 6 1 0 8

Náchod - 1 10 59 5 75 - 3 10 0 0 13

Kostelec�nad�Orlicí - 1 3 19 0 23 - 0 4 2 0 6

Rychnov�nad�Kněžnou - 1 4 48 0 53 - 2 2 0 0 4

Trutnov - 1 8 41 7 57 - 3 0 1 0 4

CELKEM 0 6 44 313 24 387 0 20 26 4 0 50

SVK�Hradec�Králové 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

CELKEM 1 6 44 313 24 388 0 20 26 4 0 50

Královéhradecký�kraj
Celkem�

k�31.�12.�2017
Hradec�Králové Jičín Náchod Kostelec�nad�Orlicí

Rychnov�nad�
Kněžnou

Trutnov

Počet�obyvatel�pro�
stanovení�kategorie�
knihovny

Po
čet�

kn
ih

o
ven

�
celkem

O
b

slu
h

o
van

é�
o

b
yvatelstvo

K
ateg

o
rie�

Po
čet�

kn
ih

o
ven

�
celkem

O
b

slu
h

o
van

é�
o

b
yvatelstvo

Po
čet�

kn
ih

o
ven

�
celkem

O
b

slu
h

o
van

é�
o

b
yvatelstvo

Po
čet�

kn
ih

o
ven

�
celkem

O
b

slu
h

o
van

é�
o

b
yvatelstvo

Po
čet�

kn
ih

o
ven

�
celkem

O
b

slu
h

o
van

é�
o

b
yvatelstvo

Po
čet�

kn
ih

o
ven

�
celkem

O
b

slu
h

o
van

é�
o

b
yvatelstvo

Po
čet�

kn
ih

o
ven

�
celkem

O
b

slu
h

o
van

é�
o

b
yvatelstvo

bez�ostatních�evidovaných 363 524 340 93 159 355 74 71 356 69 107 859 23 25 936 53 50 450 50 109 384

���������1�-����500�obyv. 199 52�055 1 61 16�876 49 11�839 33 9�654 10 2�282 30 6�389 16 5�015

�����501�-��1�000�obyv. 88 58�628 2 18 11�857 13 8�669 23 15�018 7 4�582 13 8�836 14 9�666

��1�001�-��3�000�obyv. 46 75�804 3 10 18�113 8 13�419 5 8�641 4 6�714 6 9�707 13 19�210

��3�001�-��5�000�obyv. 7 26�107 4 0 0 1 3�698 1 4�187 0 0 2 7�723 3 10�499

��5�001�-�10�000�obyv. 14 97�958 5 3 18�342 2 17�720 5 37�141 2 12�358 1 6�791 1 5�606

10�001�-�20�000�obyv. 5 67�788 6 0 0 1 16�011 1 12�713 0 0 1 11�004 2 28�060

20�001�-�40�000�obyv. 2 51�833 7 0 0 0 0 1 20�505 0 0 0 0 1 31�328

40�001��a���více��obyv. 1 94�167 8 1 94�167 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

krajská�knihovna�bez�
městské�funkce

1 94167 8 * obsluhovaná populace krajské knihovny se nepříčítá do sumáře počtu obyvatel

V� roce� 2017� žilo� na� úze-
mí|� Královéhradeckého� kraje�
(včetně� cizinců)� 524� 340� oby-
vatel.� Počet� obyvatel� mírně�
narostl� ve�městech� i� v�malých�
obcích.�Kraj�je�charakteristický�
velkým�počtem�vesnic,�do�ka-
tegorie�do�500�obyvatel�spadá�
55�%�knihoven.�Z�demografic-
kých� údajů� vyplývá,� že� v� kraji�
žije� nadprůměrný� počet� star-
ších�obyvatel.



31

II. Standard pro dobrou knihovnu
  Vyhodnocení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2017

Standard�VKIS�2)�člení�knihovny�do�velikostních�kategorií�podle�obsluhované�populace�a�definuje�optimální�podmínky�vybavení�veřejných�knihoven.�Indi-
kátory�standardu�jsou�nástrojem�pro�posuzování�podmínek,�které�má�konkrétní�knihovna�pro�provozování�svých�služeb.�V�roce�2017�došlo�v�návaznosti�na�
nový�metodický�pokyn�pro�budování�fondů�k�úpravě�parametru�obnova�knihovního�fondu�a�snížení�doporučeného�indikátoru�z�10�%�na�7�%.�V�následujících�
tabulkách�a�grafech�je�znázorněno�procento�knihoven,�které�plní�minimální�parametry�doporučené�standardem,�a�výsledky�jsou�porovnány�s�rokem�2012,�
kdy�byly�tyto�indikátory�zavedeny�ve�standardu.

a) Úroveň vybavení knihoven podle standardu knihovnických a informačních služeb (VKIS)

Provozní doba Plocha knihovny Studijní místa
Provozní�doba�pro�veřejnost 60m2/1�000�obyv.�

oblast 2012 2017 2012 2017 2012 2017
% % % % % %

Hradec�Králové 17,0 17,2 6,4 6,5 52,1 49,5
Jičín 26,0 25,7 8,2 8,1 79,5 79,7
Náchod 16,4 17,4 5,5 2,9 64,4 65,2
Kostelec�n.�Or. 17,4 17,4 4,3 4,3 65,2 60,9
Rychnov�n.�Kn. 10,5 13,2 3,5 5,7 38,6 41,5
Trutnov 29,4 28,0 3,9 4,0 62,7 60,0

Knihovní fondy a informační zdroje
Náklady�na�knihovní�fond 75�%�k.�j.�ve�volném�výběru obnova�knih.�fondu

Oblast 2012 2017 2012 2017 2012 2017
% % % % % %

Hradec�Králové 9,6 16,1 92,6 92,5 5,3 8,6
Jičín 9,6 12,2 90,4 86,5 19,2 10,8
Náchod 11,0 17,4 89,0 92,8 5,5 11,6
Kostelec�n.�Or. 8,7 26,1 82,6 91,3 8,7 4,3
Rychnov�n.�Kn. 7,0 7,5 91,2 98,1 0,0 0,0
Trutnov 13,7 22,0 84,3 94,0 2,0 4,0

2)� Standard�pro�dobrou�knihovnu.�Metodický�pokyn�Ministerstva�kultury�k�vymezení�standardu�veřejných�knihovnických�a�informačních�služeb�poskytovaných�knihovnami�zřizovanými�
a/nebo�provozovanými�obcemi�a�kraji�na�území�České�republiky.�Praha:�Národní�knihovna�České�republiky,�2012,�11�s.�ISBN�978-80-7050-616-5.



32

Veřejný internet Web knihovny Elektronický katalog
oblast 2012 2017 2012 2017 2012 2017

% % % % % %
Hradec�Králové 85,1 63,4 52,1 46,2 8,5 9,7
Jičín 79,5 77,0 80,8 95,9 27,4 32,4
Náchod 61,6 52,2 47,9 63,8 12,3 18,8
Kostelec�n.�Or. 73,9 43,5 34,8 39,1 26,1 26,1
Rychnov�n.�Kn. 64,9 67,9 36,8 43,4 12,3 15,1
Trutnov 54,9 54,0 82,4 90,0 62,7 66,0

b) Porovnání indikátorů standardu VKIS a krajských průměrů za léta 2012–2017

Provozní doba knihovny 
pro veřejnost

Počet�provozních�hodin�
pro�veřejnost�týdně

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven,�
které�dosáhly�minimální�
hodnoty�indikátoru

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 19,6  
Minimální�hodnota 5 5 15 23 28 40 2013 20,9 

Většina� knihoven� svou� provozní� dobu� během�
sledovaného� období� nezměnila.� K� doporuče-
ným� hodnotám� se� blíží� velké� městské� knihovny.�
U�knihoven�v�malých�obcích�zůstává�nejčastěji�je-
den�otevírací�den.

Krajský�průměr�2012 3 4 13 23 30 34 2014 20,2 
Krajský�průměr�2013 3 4 13 23 31 37 2015 19,5 
Krajský�průměr�2014 3 4 12 23 31 36 2016 19,7 
Krajský�průměr�2015 3 4 13 24 31 36 2017 19,8
Krajský�průměr�2016 2,6 4,2 12,6 23,5 30,6 37,5

Krajský�průměr�2017 2,6 4,2 12,6 23,4 30,9 36

Prostorové vybavení 
knihoven 
Plocha knihovny určená pro uživatele
Doporučená�hodnota:�minimální�plocha� je�60�m2�
na�1000�obyvatel.�U�knihoven�velikostní�kategorie�
1–2�se�tento�ukazatel�nevyhodnocuje.

Kategorie� 1 2 3 4 5 6

Procento�knihoven�
kategorie�3–8,�které�
dosáhly�minimální�
hodnoty�indikátoru

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 29,2 
Krajský�průměr�2013 * * 56 65 39 33 2013 29,3 
Krajský�průměr�2014 * * 57 63 41 33 2014 31,1 

Městské� knihovny� mají� tuto� plochu� v� průměru�
o�polovinu�menší,�než�doporučuje�standard.�Přibý-
vá�knihoven�po�rekonstrukci,�ale�velikost�prostor�
zůstává� stejná.� Mnoha� knihovnám� chybí� prostor�
pro�pořádání�akcí,�výstavní�prostory�nebo�dosta-
tečně�velké�dětské�oddělení.

Krajský�průměr�2015 * * 55,9 65,7 41,2 32,9 2015 31,5
Krajský�průměr�2016 * * 53,6 69,8 41,3 33,7 2016 26,7
Krajský�průměr�2017 * * 52 64,2 41,1 32,9 2017 26,7



33

Studijní místa 
pro uživatele knihovny
Počet�studijních�míst

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven,�
které�dosáhly�minimální�
hodnoty�indikátoru

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 59,9 
Minimální�hodnota 4 6 9 10 20 28 2013 59,8 

Počet�studijních�míst�se�mění�pouze�při�stěhování�
knihovny� do� nových� prostor� a� novém� zařizování�
interiérů.�Knihovny�nabízejí�stále�dostatek�sedací-
ho�nábytku,�novým�trendem�je�vytváření�pohodl-
ného,�i�neformálního�sezení,�a�to�nejen�v�dětských�
odděleních.

Krajský�průměr�2012 6 6 12 31 33 61 2014 59,9 
Krajský�průměr�2013 6 7 12 34 32 72 2015 61,1
Krajský�průměr�2014 6 7 12 31 33 69 2016 60,2
Krajský�průměr�2015 6 7 12 34 33 66 2017 59,5
Krajský�průměr�2016 5,8 7 12 34,3 33,4 64,2

Krajský�průměr�2017 5,8 7,2 11,6 30,3 33,5 57,4

Tvorba knihovního fondu a informačních zdrojů
Výdaj na nákup 
knihovního fondu a dalších 
informačních zdrojů
Částka v Kč na 1 obyvatele obce�vydaná�na�
nákup�knih.�fondu�a�informačních�zdrojů�za�
jeden�kalendářní�rok.�Doporučená�hodnota�pro�
všechny�kategorie�je�30–45�Kč�/�1�obyvatele.

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven,�
které�dosáhly�minimální�
hodnoty�indikátoru

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 10,2 
Krajský�průměr�2012 7,00 8,90 20,30 42,90 34,20 41,00 2013 13,9 
Krajský�průměr�2013 6,90 9,50 21,60 42,50 36,60 37,40 2014 13,9 
Krajský�průměr�2014 7,00 10,60 19,50 47,30 38,10 37,40 2015 15,6

U�profesionálních�knihoven�se�finanční�částky�mír-
ně�navyšují�a�v�obcích�nad�3�000�obyvatel�dosahují�
doporučených�parametrů.�Velké�procento�malých�
obcí�nemá�finance�na�doplňování�vlastních�fondů,�
obce�pouze�přispívají�na�nákup�výměnných�fondů.

Krajský�průměr�2015 7,10 10,90 23,10 41,70 40,20 41,30 2016  13,7
Krajský�průměr�2016 6,60 10,80 22,50 47,40 39,80 44,10 2017 16,9
Krajský�průměr�2017 6,50 9,20 21,60 51,30 40,50 42,90

Obnova knihovního fondu 
a) organizace volného výběru
Knihovna�má�nejméně�75�%�knihovních�jednotek�
ve�volném�výběru.

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven,�
které�dosáhly�minimální�
hodnoty�indikátoru

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 89,2 
Krajský�průměr�2013 97,6 97,9 92,4 74,2 62,7 50,0 2013 90,8 

Vzhledem� k� prostorovým� podmínkám� mají� ves-
nické� knihovny� obvykle� celý� fond� uložený� přímo�
v�půjčovně.�U�městských�knihoven�je�možné�pozo-
rovat�trend�rušení�skladišť�a�zpřístupnění�většího�
objemu�fondu�do�volného�výběru.

Krajský�průměr�2014 96,9 99,3 92,9 72,7 62,6 50,2 2014 90,7 
Krajský�průměr�2015 96,8 99,1 90,0 78,7 62,1 49,5 2015 91,2
Krajský�průměr�2016 99,7 99,1 92,5 88 67,1 61,5 2016 93,4
Krajský�průměr�2017 96,0 99,5 93,3 76,4 68,3 82,2 2017 92,5



34

b) obnova knihovního fondu 
Doporučená�hodnota�je�10�%�roční�
obnovy�knihovního�fondu�ve�volném�
výběru�novými�přírůstky.

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven,�
které�dosáhly�minimální�
hodnoty�indikátoru

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 6,9 
Snížení�doporučené�hodnoty�z�10�%�na�7�%�v�roce�
2017�se�na�výsledcích�příliš�neprojevilo,�jelikož�vět-
šina� knihoven� ani� nižší� hodnoty� obnovy� fondu�
nedosahuje.� Kromě� nižšího� objemu� přírůstků� je�
tento�výsledek�ovlivňován�velkým�objemem�stáva-
jících�fondů.�V�kategorii�nad�10�tis.�obyv.�je�pouze�
5� knihoven,� proto� snížené� výsledky� jedné� z� nich�
výrazně�ovlivňují�průměrnou�hodnotu.

Krajský�průměr�2013 1,3 2,2 3,3 4,6 5,8 7,9 2013 3,8 
Krajský�průměr�2014 1,5 1,6 3,3 5,2 5,8 8,8 2014 3,8 
Krajský�průměr�2015 1,6 2,1 3,4 4,4 6,3 8,6 2015 4,7
Krajský�průměr�2016 2,3 2,1 3,2 4,1 5,9 9,0 2016 4,9
Krajský�průměr�2017 1,3 2,1 2,5 5,0 5,2 5,5 2017 6,6

Elektronické služby 
knihoven
Počet veřejně přístupných stanic 
internetu
Přístup�k�internetu�a�informačním�technologiím

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven,�
které�dosáhly�minimální�
hodnoty�indikátoru

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 71,2 
Minimální�hodnota 1 2 2 3 5 10 2013 70,4 
Krajský�průměr�2012 1 1,3 2 5,8 6,8 12 2014 66,8 

Počet�stanic�internetu�se�snižuje,�uživatelé�si�nosí�
svoje� zařízení� a� využívá� se� wifi.� V� malých� obcích�
zůstává�internet�v�knihovně�stále�ve�funkci�veřejné�
stanice,�ale�tato�služba�již�není�tak�často�vyhledá-
vaná�vzhledem�k�dostupnosti� internetu�v�domác-
nostech�nebo�na�mobilních�zařízeních.

Krajský�průměr�2013 1,1 1,4 1,9 5,5 6,8 11,5 2015 67,7
Krajský�průměr�2014 1 1,8 1,9 5,6 6,9 10,2 2016 66,4
Krajský�průměr�2015 1,0 1,3 2,0 5,5 6,9 9,3 2017 59,7
Krajský�průměr�2016 1 1,3 2 5,3 6,9 9,7

Krajský�průměr�2017 0,9 1,2 1,9 5,4 7,1 8,8

Knihovnické weby
Zajistit� dostupnost� knihovnických� služeb� pro-
střednictvím�webové�stránky�je�doporučeno�všem�
knihovnám.

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven,�
které�měly�vlastní�
webovou�prezentaci

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 57,5 
Krajský�průměr�2013 0,5 0,7 0,9 1 1 1 2013 59,5 

Přibývá� knihoven,� které� mají� více� virtuálních� do-
mén,�vedou�svůj�profil�na�sociálních�sítích,�samo-
statný� web� mají� pobočky� apod.� Vybavení� ves-
nických� knihoven� webem� je� stále� nedostatečné,�
mnohdy� není� zmínka� o� knihovně� ani� na� webu�
obecního�úřadu.�

Krajský�průměr�2014 0,5 0,7 0,9 1 1 1 2014 62,7 
Krajský�průměr�2015 0,5 0,7 0,9 1,0 1,0 1,0 2015 64,1
Krajský�průměr�2016 0,5 0,7 0,9 1,0 1,1 1,0 2016 62,0
Krajský�průměr�2017 0,5 0,67 0,89 1 1 1 2017 63,1



35

Elektronické katalogy
U�knihoven�velikostní�kategorie�1�
se�tento�ukazatel�nevyhodnocuje.

Kategorie� 1 2 3 4 5 6
Procento�knihoven�
kategorie�2–8,�které�měly�
el.�katalog�na�internetu

Obsluhovaná�populace 1�–�500 501�–�1�000 1�001�–�3�000 3�001�–�5�000 5�001�–�10�000 10�001�–�20�000 2012 51,8 
U�vesnických�knihoven�se�často� jedná�o�katalogy�
zpřístupněné� prostřednictvím� regionálních� auto-
matizovaných�systémů.�Nejvíce�chybějí�elektronic-
ké�katalogy�a�s�tím�související�elektronické�služby�
v�obcích�od�500�do�3�000�obyvatel.

Krajský�průměr�2013 * 0,3 0,6 1 1 1 2013 54,7 
Krajský�průměr�2014 * 0,3 0,7 1 1 1 2014 55,0 
Krajský�průměr�2015 * 0,3 0,7 1 1 1 2015 56,3
Krajský�průměr�2016 * 0,4 0,7 1 1 1 2016 56,7
Krajský�průměr�2017 * 0,3 0,8 1 1 1 2017 57,0

Dalšími�parametry�jsou�odborné vzdělávání pracovníků, měření spokojenosti uživatelů knihovny, docházková vzdálenost do knihovny a kva-
litativní šetření spokojenosti uživatelů knihoven.�Tyto�parametry�jsou�určeny�pro�individuální�hodnocení�knihoven.

III. Standard pro dobrý fond
Knihovní�fondy,�které�odpovídají�aktuálním�trendům,�jsou�základním�nástrojem�pro�poskytování�kvalitních�knihovnických�služeb.�V�roce�2017�byl�vydán�

Ministerstvem�kultury�ČR�metodický�pokyn�k�vymezení�standardu�doplňování�a�aktualizace�knihovního�fondu�pro�knihovny�zřizované�a�/nebo�provozované�
obcemi�na�území�České�republiky�(Standard�pro�dobrý�fond).3)�Doporučení�směřuje�k�redukci�knihovních�fondů�s�ohledem�na�jejich�aktuálnost�a�zároveň�na-
bízí�řešení�pro�zkvalitnění�interiérů�knihoven,�které�jsou�obvykle�přetíženy�regály�s�literaturou,�a�není�prostor�pro�čtenářská�místa�ani�pro�komunitní�činnost.�
Standard�je�určen�knihovnám�v�obcích�do�40�tis.�obyvatel.

•� Obrat knihovního fondu�–�ideální�hodnota�obratu�fondu�je�na�stupni�2–3.�Stupeň�menší�než�2�signalizuje�malé�využívání�fondu,�stupeň�obratu�větší�
než�4�ukazuje�na�malý�objem�knihovního�fondu�v�porovnání�se�zájmem�uživatelů.

•� Stupeň aktivace knihovního fondu�–�cílem�indikátoru�je�zjistit,�jak�vysoká�je�„aktivita“�knihovního�fondu�během�roku,�a�slouží�k�porovnání�nabídky�
a�poptávky�ve�výpůjční�činnosti.�Za�ideální�je�považováno�90�%�aktivace,�méně�než�90�%�signalizuje,�že�nabídka�v�některých�částech�knihovního�fondu�
neodpovídá�poptávce�uživatelů.�Více�než�90�%�vybízí�ke�zvýšení�objemu�přírůstků.

Analýza knihovních fondů Popis ukazatelů

Vlastní�knihovní�fond�(bez�VF) Knihovní�fond,�který�má�knihovna�ve�svém�vlastnictví.�U�knihoven,�které�budují�VF,�se�tyto�fondy�odečítají.

Rozsah celkového knihovního fondu

Vzorec:�Vlastní�knihovní�fond�plus�výměnné�fondy�půjčené�od�jiných�knihoven.
Standard�doporučuje:�Minimální rozsah knihovního fondu i pro nejmenší knihovny by neměl být menší 
než 2 500 knihovních jednotek.�U�knihoven�v�obcích�do�500�obyvatel�se�doporučení�použije�v�přiměřeném�
rozsahu�a�s�ohledem�na�prostorové�možnosti�a�přepokládá�se,�že�knihovna�aktivně�využívá�výměnné�fondy.

Rozsah celkového knihovního 
fondu na 1 obyvatele

Vzorec:�Rozsah�knihovního�fondu�v�přepočtu�na�1�obyvatele.�
Standard�doporučuje:�2 až 3 knih. jednotky na obyvatele.

Obrat knihovního fondu Vzorec:�počet�výpůjček�(bez�výpůjček�periodik)�/�rozsah�celkového�knihovního�fondu.�Ideální�hodnota�na�stupni 2–3.

3)� Standard�pro�dobrý�fond.



36

Krajské statistické přehledy
IV. Krajské sumáře podle kategorií knihoven
 1. Knihovní fond

Královéhradecký kraj 2017 KNIHOVNÍ FOND

krajský sumář podle kategorií Vlastní knihovní fond Přírůstky (bez VF) Financování nákupu VF

001 002 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace�

(o
b

yv.)

V
lastn

í�
kn

ih
o

vn
í�fo

n
d

�
(b

ez�V
F)

%
�kn

ih
.�

jed
n

o
tek�ve�

vo
ln

ém
�výb

ěru

E
x
e
m

p
lá

ře
 

p
e
rio

d
ik

 
n

a
 1

0
0
0
 

o
b

y
v
a
te

l

Přírů
stky�

kn
ih

o
vn

íh
o

�
fo

n
d

u
�(b

ez�V
F)

%
 o

b
n

o
v
y
 

k
n

ih
. fo

n
d

u
 

v
e
 v

o
ln

é
m

 
v
ý
b

ě
ru

P
řírů

stk
y
 

fo
n

d
u

 (b
e
z 

V
F) n

a
 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

N
á
k
la

d
y
 

n
a
 k

n
ih

. 
fo

n
d

 (b
e
z 

R
F) K

č /n
a
 

1
 o

b
y
v
a
te

le

N
á
k
la

d
y
 n

a
 

k
n

ih
. fo

n
d

 
(b

e
z R

F) 
K

č /n
a
 

1
 v

ý
p

ů
jčk

u

N
áklad

y�n
a�

p
erio

d
ika�v�%

N
áklad

y�n
a�

licen
ce�EIZ�v�%

V
ým

ěn
n

é�
fo

n
d

y�p
ů

jčen
é�

o
d

�jin
ých

�
kn

ih
o

ven

 sumář/průměr 524 340 3 845 679 50,5 17,9 93 558 4,8 178,4 35,68 5,16 23,7 2,3 192 091

01 Krajská�knihovna 94�167 1�407�995 13,0 43,6 18�240 9,9 193,7 31,03 7,48 94,6 5,4 *

02 Pověřené�knihovny 179�199 895�994 54,3 6,1 29�114 6,0 162,5 35,22 4,19 7,8 3,4 1�802

03 ZK�s�profesionál.�prac. 196�965 1�109�451 76,0 17,0 38�583 4,6 195,9 41,99 5,66 16,0 0,2 5�340

04 ZK�s�neprofesionál.prac. 148�176 432�239 99,5 5,7 7�621 1,8 51,4 8,12 4,58 25,9 0,3 184�949

*�Krajská�knihovna�nepracuje�s�výměnnými�fondy.�
Obsluhovaná�populace�krajské�knihovny�bez�městské�funkce�se�rovná�počtu�obyvatel�krajského�města.�
Obyvatelstvo�krajského�města�se�v�tomto�případě�přičítá�do�sumáře�pouze�z�výkazu�městské�knihovny�v�daném�městě.

 2. Standard pro dobrý fond    3. Zaměstnanci knihoven 
Standard pro dobrý fond ZAMĚSTNANCI

krajský�sumář Rozsah�a�využití�knih.�fondu krajský�sumář�podle�kategorií Celkem (úvazky) Odborní zaměst. (úvazky)

001 112 113 114 001 002 601 602 603 604 605 606 607

R
o

zsa
h

 
k
n

ih
o

v
n

íh
o

 
fo

n
d

u
 

ce
lk

e
m

 
(sl. 1

0
1
+
1
1
1
)

R
o

zsa
h

 k
n

ih
. 

fo
n

d
u

 n
a
 

1
 o

b
y
v.

O
b

ra
t k

n
ih

. 
fo

n
d

u

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

Po
čet�

zam
ěstn

an
ců

�
(p

řep
o

čten
ý�

stav)

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 o

b
y
v.

Z
a
m

ě
st.    

/1
0
0
0
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 

n
á
v
ště

v

O
d

b
o

rn
í�

zam
ěst.�

celkem

V
Š�kn

ih
.�sm

ěru

SŠ�kn
ih

.�sm
ěru

� sumář/průměr 4 037 770 5,0 1,0  sumář/průměr 524 340 347,7 0,7 4,1 0,1 274,3 38,5 86,0

01 Krajská�knihovna 1�407�995 * * 01 Krajská�knihovna 94�167 83,6 0,9 6,8 0,1 71,9 17,1 14,4

02 Pověřené�knihovny 897�796 5,0 1,4 02 Pověřené�knihovny 179�199 127,8 0,7 4,4 0,2 114,3 13,3 38,3

03 ZK�s�profesionál.�prac. 1�114�791 5,7 1,1 03 ZK�s�profesionál.�prac. 196�965 112,7 0,6 3,7 0,2 88,1 8,2 33,3

04 ZK�s�neprofesionál.prac. 617�188 4,2 0,4 04 ZK�s�neprofesionál.prac. 148�176 23,7 0,2 1,9 0,2 * * *

*�U�krajské�knihovny�se��ukazatele�nesledují. *�Ukazatel�se�nesleduje.



37

IV. Krajské sumáře podle kategorií knihoven

 4. Uživatelé knihoven
UŽIVATELÉ

krajský�sumář�podle�kategorií Návštěvníci z toho v %

001 002 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

R
eg

istro
van

í�
u

živatelé

%
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů
 

z p
o

čtu
 

o
b

y
v
a
te

l

U
živatelé �

d
o

�15�let

%
�u

živatelů
�

d
o

�15�let�
z�celko

véh
o

�
p

o
čtu

�reg
istr.�

u
živatelů

Po
čet�

n
ávštěvn

íků
�

celkem

Fyzické�
n

ávštěvy�
kn

ih
o

vn
y �

% N
ávštěvn

íci�
o

n
-lin

e�slu
žeb

�
% N

á
v
ště

v
n

íci 
in

te
rn

e
tu

 - 
%

 z fy
zick

ý
ch

 
n

á
v
ště

v.

N
ávštěvn

íci�
ku

ltu
r.�

a�vzd
ěl.�akcí�-�

%
�z�fyzických

�
n

ávštěv.

P
o

če
t 

n
á
v
ště

v
n

ík
ů

 
ce

lk
e
m

 
/1

 o
b

y
v
a
te

le

 sumář/průměr 524 340 84 037 16,0 22 743 27,1 2 403 824 56,2 43,8 9,3 15,7 4,6

01 Krajská�knihovna 94�167 12�326 13,1 * * 657�778 24,6 75,4 22,8 7,5 7,0

02 Pověřené�knihovny 179�199 29�110 16,2 8�550 29,4 875�788 61,5 38,5 5,8 14,9 4,9

03 ZK�s�profesionál.�prac. 196�965 30�220 15,3 10�383 34,4 731�312 71,0 29,0 7,9 18,4 3,7

04 ZK�s�neprofesionál.prac. 148�176 12�381 8,4 3�810 30,8 138�946 94,9 5,1 12,3 18,1 0,9

*�Krajská�knihovna�poskytuje�služby�uživatelům�od�15�let.

 5. Výpůjčky dokumentů
VÝPŮJČKY

krajský�sumář�podle�kategorií z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik

001 002 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

V
ýp

ů
jčky�

celkem

Po
čet�výp

ů
jček�

/�1�o
b

yv.

P
o

če
t 

v
ý
p

ů
jče

k
 

n
a
 1

 re
g

istr. 
u

živ
a
te

le

Prezen
čn

í�
výp

ů
jčky�

% Pro
lo

n
g

ace �
% D

o
sp

ělým
�

celkem

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

D
ětem

�celkem

N
a�1�čten

áře�
d

o
�15�let

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik�%

��

 sumář/průměr 524 340 3 622 447 6,9 43,1 5,2 35,0 2 531 031 29,1 467 528 20,6 16,7 518 421 14

01 Krajská�knihovna 94�167 390�714 4,2 31,7 3,4 48,8 375�463 81,9 * * * 10�293 3

02 Pověřené�knihovny 179�199 1�507�600 8,4 51,8 8,7 34,6 990�072 24,2 216�787 25,4 17,1 213�230 14

03 ZK�s�profesionál.�prac. 196�965 1�461�237 7,4 48,4 2,9 34,4 990�162 17,1 208�495 20,1 15,9 249�883 17

04 ZK�s�neprofesionál.prac. 148�176 262�896 1,8 21,2 1,4 19,5 175�334 11,7 42�246 11,1 18,8 45�015 17

*�Krajská�knihovna�poskytuje�služby�uživatelům�od�15�let.



38

IV. Krajské sumáře podle kategorií knihoven

 6.  Elektronické služby
ELEKTRONICKÉ SLUŽBY

krajský�sumář�podle�kategorií

001 002 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

W
e
b

o
v
á
 

strá
n

k
a
 

k
n

ih
o

v
n

y

N
ávštěvy�

w
eb

o
vé�strán

ky

E
le

k
tro

n
ick

ý
 

k
a
ta

lo
g

V
stu

p
y�d

o
�

el.�katalo
g

u
�

celkem

z�to
h

o
�%

�
vstu

p
ů

�
z�p

ro
sto

ru
�

m
im

o
�kn

ih
o

vn
u

V
stu

p
y�d

o
�el.�

výp
ů

jčn
íh

o
�

p
ro

to
ko

lu
�

celkem

V
lastn

í�
d

atab
áze

Licen
co

van
é�

el.�in
fo

rm
ačn

í�
zd

ro
je�(EIZ)

V
stu

p
y�d

o
�EIZ �

a�d
atab

ází

Stažen
é�

d
ig

itáln
í�

d
o

ku
m

en
ty

O
n

-lin
e�

in
fo

rm
ačn

í�
slu

žb
y�-�

zo
d

p
o

vězen
é�

d
o

tazy

 sumář/průměr 524 340 236 1 339 090 141 956 492 74,4 369 499 20 32 47 683 1 930 25 240

01 Krajská�knihovna 94�167 1 338�908 1 384�490 79,0 214�760 5 8 28�894 544 2�256

02 Pověřené�knihovny 179�199 6 514�838 6 376�377 62,8 112�236 8 23 8�115 1�302 2�248

03 ZK�s�profesionál.�prac. 196�965 43 380�284 43 189�850 87,2 40�907 6 1 10�674 84 4�688

04 ZK�s�neprofesionál.prac. 148�176 186 105�060 91 5�775 96,2 1�596 1 0 0 0 16�048

*�U�krajské�k.�se�ukazatele�nesledují.

 7.  Další služby a vybavení
DALŠÍ ÚDAJE

krajský�sumář�podle�kategorií MVS Regionální služby Internet

001 002 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

M
V

S�z�jin
ých

�
kn

ih
.�klad

n
ě�

vyřízen
é�

M
V

S�zaslan
é�

jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
-�klad

n
ě�

vyřízen
é

V
ým

ěn
n

é�
fo

n
d

y�jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
svazky

Po
rad

en
ská�

čin
n

o
st

V
zd

ěláván
í�

kn
ih

o
vn

íků

K
u

ltu
rn

í�akce

V
zd

ělávací�
akce�

Pu
b

likace�
celkem

S
tu

d
ijn

í 
m

ísta
 /1

0
0
0
 

o
b

y
v.

Po
čet�p

o
čítačů

�
n

ap
o

jen
ých

�n
a�

in
tern

et

In
te

rn
e
t 

p
o

če
t sta

n
ic  

/ 1
0
0
0
 o

b
y
v.

P
lo

ch
a
 

k
n

ih
o

v
n

y
 m

2/ 
1
0
0
0
 o

b
y
v.

 sumář/průměr 524 340 11 566 11 316 194 934 2 019 133 4 746 3 370 17 7,5 708 1,4 63,6

01 Krajská�knihovna 94�167 4�863 450 * 44 44 69 206 6 3,4 61 0,7 66,0

02 Pověřené�knihovny 179�199 2�291 1�017 116�094 1�550 80 1�487 1�546 2 2,8 112 0,6 40,5

03 ZK�s�profesionál.�prac. 196�965 4�407 4�882 78�840 425 9 2�226 1�410 7 5,7 205 1,0 47,4

04 ZK�s�neprofesionál.prac. 148�176 5 4�967 0 0 0 964 208 2 13,3 330 2,2 71,0

*�Krajská�knihovna�nepracuje�s�výměnnými�fondy.



39

V. Výsledky knihoven Královéhradeckého kraje podle oblastí
 1. Knihovní fond

Královéhradecký kraj 2017 KNIHOVNÍ FOND

krajský�sumář�podle�oblastí Vlastní knihovní fond Přírůstky (bez VF) Financování nákupu VF

001 002 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace�

(o
b

yv.)

V
lastn

í�
kn

ih
o

vn
í�fo

n
d

�
(b

ez�V
F)

%
�kn

ih
.�

jed
n

o
tek�ve�

vo
ln

ém
�výb

ěru

E
x
e
m

p
lá

ře
 

p
e
rio

d
ik

 
n

a
 1

0
0
0
 

o
b

y
v
a
te

l

Přírů
stky�

kn
ih

o
vn

íh
o

�
fo

n
d

u
�(b

ez�V
F)

%
 o

b
n

o
v
y
 

k
n

ih
. fo

n
d

u
 

v
e
 v

o
ln

é
m

 
v
ý
b

ě
ru

P
řírů

stk
y
 

fo
n

d
u

 (b
e
z 

V
F) n

a
 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

N
á
k
la

d
y
 

n
a
 k

n
ih

. 
fo

n
d

 (b
e
z 

R
F) K

č /n
a
 

1
 o

b
y
v
a
te

le

N
á
k
la

d
y
 n

a
 

k
n

ih
. fo

n
d

 
(b

e
z R

F) 
K

č /n
a
 

1
 v

ý
p

ů
jčk

u

N
áklad

y�n
a�

p
erio

d
ika�v�%

N
áklad

y�n
a�

licen
ce�EIZ�v�%

V
ým

ěn
n

é�
fo

n
d

y�p
ů

jčen
é�

o
d

�jin
ých

�
kn

ih
o

ven

 sumář/průměr 524 340 2 437 684 72,2 10,1 75 318 4,3 143,6 30,11 4,88 12,6 1,8 192 091

01 Hradec�Králové 159�355 755�260 61,1 6,5 25�212 5,5 158,2 31,87 5,32 9,1 5,2 26�411

02 Jičín 71�356 289�130 68,9 9,3 11�016 5,5 154,4 32,15 4,91 12,0 0,4 35�792

03 Náchod 107�859 584�720 72,0 11,1 18�518 4,4 171,7 36,51 4,84 15,3 0,2 70�981

04 Kostelec�nad�Orlicí 25�936 129�102 68,6 6,1 3�259 3,7 125,7 26,22 6,56 14,7 0,0 2�910

05 Rychnov�nad�Kněžnou 50�450 254�366 93,8 31,4 5�215 2,2 103,4 21,71 5,63 11,7 0,7 14�834

06 Trutnov 109�384 425�106 82,4 6,0 12�098 3,5 110,6 24,68 3,87 15,5 0,1 41�163

Sumáře�oblastí�bez�výkonů�krajské�knihovny.

 2. Standard pro dobrý fond    3. Zaměstnanci knihoven 
Standard pro dobrý fond ZAMĚSTNANCI

krajský�sumář Rozsah�a�využití�knih.�fondu krajský�sumář�podle�kategorií Celkem (úvazky) Odborní zaměst. (úvazky)

001 112 113 114 001 002 601 602 603 604 605 606 607

R
o

zsa
h

 
k
n

ih
o

v
n

íh
o

 
fo

n
d

u
 ce

lk
e
m

 
(sl. 1

0
1
+
1
1
1
)

R
o

zsa
h

 k
n

ih
. 

fo
n

d
u

 n
a
 

1
 o

b
y
v.

O
b

ra
t k

n
ih

. 
fo

n
d

u

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

Po
čet�

zam
ěstn

an
ců

�
(p

řep
o

čten
ý�

stav)

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 o

b
y
v.

Z
a
m

ě
st.    

/1
0
0
0
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 n

á
v
ště

v

O
d

b
o

rn
í�

zam
ěst.�

celkem

V
Š�kn

ih
.�sm

ěru

SŠ�kn
ih

.�sm
ěru

� sumář/průměr 2 629 775 5,0 1,0  sumář/průměr 524 340 264,1 0,5 3,7 0,2 202,4 21,5 71,6

01 Hradec�Králové 781�671 4,9 1,1 01 Hradec�Králové 159�355 85,7 0,5 3,8 0,2 78,9 4,9 24,2

02 Jičín 324�922 4,6 1,2 02 Jičín 71�356 38,3 0,5 3,7 0,1 29,3 4,1 13,4

03 Náchod 655�701 6,1 1,1 03 Náchod 107�859 57,5 0,5 3,7 0,2 31,3 6,5 15,8

04 Kostelec�nad�Orlicí 132�012 5,1 0,7 04 Kostelec�nad�Orlicí 25�936 11,5 0,4 3,9 0,2 10,2 0,0 1,6

05 Rychnov�nad�Kněžnou 269�200 5,3 0,6 05 Rychnov�nad�Kněžnou 50�450 29,1 0,6 4,8 0,2 17,1 1,0 5,0

06 Trutnov 466�269 4,3 1,1 06 Trutnov 109�384 42,1 0,4 3,0 0,1 35,7 5,0 11,7

Sumáře�oblastí�bez�výkonů�krajské�knihovny.



40

V. Výsledky knihoven Královéhradeckého kraje podle oblastí

 4. Uživatelé knihoven
UŽIVATELÉ

krajský�sumář�podle�oblastí Návštěvníci z toho v %

001 002 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

R
eg

istro
van

í�
u

živatelé

%
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů
 

z p
o

čtu
 

o
b

y
v
a
te

l

U
živatelé�d

o
�

15�let

%
�u

živatelů
�

d
o

�15�let�
z�celko

véh
o

�
p

o
čtu

�reg
istr.�

u
živatelů

Po
čet�

n
ávštěvn

íků
�

celkem

Fyzické�
n

ávštěvy�
kn

ih
o

vn
y�

% N
ávštěvn

íci�
o

n
-lin

e�slu
žeb

�
% N

á
v
ště

v
n

íci 
in

te
rn

e
tu

 
- %

 
z fy

zick
ý
ch

 
n

á
v
ště

v.

N
ávštěvn

íci�
ku

ltu
r.�

a�vzd
ěl.�akcí�-�

%
�z�fyzických

�
n

ávštěv.

P
o

če
t 

n
á
v
ště

v
n

ík
ů

 
ce

lk
e
m

  
/ 1

 o
b

y
v
a
te

le

 sumář/průměr 524 340 71 711 13,7 22 743 31,7 1 746 046 68,1 31,9 7,5 16,8 3,3

01 Hradec�Králové 159�355 22�522 14,1 7�357 32,7 544�357 65,7 34,3 6,4 16,8 3,4

02 Jičín 71�356 10�399 14,6 4�008 38,5 344�247 56,3 43,8 10,1 24,1 4,8

03 Náchod 107�859 15�684 14,5 4�535 28,9 344�103 79,1 20,9 7,3 15,8 3,2

04 Kostelec�nad�Orlicí 25�936 2�917 11,3 746 25,6 61�990 70,7 29,3 8,0 27,3 2,4

05 Rychnov�nad�Kněžnou 50�450 6�115 12,1 2�042 33,4 122�009 83,6 16,4 8,8 17,0 2,4

06 Trutnov 109�384 14�074 12,9 4�055 28,8 329�340 66,9 33,1 6,3 9,4 3,0

Sumáře�oblastí�bez�výkonů�krajské�knihovny.

 5. Výpůjčky dokumentů
VÝPŮJČKY

krajský�sumář�podle�oblastí z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik

001 002 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

V
ýp

ů
jčky�

celkem

Po
čet�

výp
ů

jček�
/�1�o

b
yv.

P
o

če
t 

v
ý
p

ů
jče

k
 

n
a
 1

 re
g

istr. 
u

živ
a
te

le

Prezen
čn

í�
výp

ů
jčky��������

% Pro
lo

n
g

ace�
% D

o
sp

ělým
�

celkem

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

D
ětem

�
celkem

N
a�1�čten

áře�
d

o
�15�let

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik�

%
��

 sumář/průměr 524 340 3 231 733 6,2 45,1 5,5 33,3 2 155 568 20,0 467 528 20,6 16,7 508 128 16

01 Hradec�Králové 159�355 954�173 6,0 42,4 2,0 30,7 622�963 23,5 148�944 20,3 17,9 108�549 11

02 Jičín 71�356 467�249 6,6 44,9 4,5 34,3 302�805 18,8 89�496 22,3 16,7 64�845 14

03 Náchod 107�859 814�146 7,6 51,9 3,5 40,1 587�208 20,7 92�600 20,4 18,1 125�432 15

04 Kostelec�nad�Orlicí 25�936 103�736 4,0 35,6 7,4 18,5 75�893 15,6 13�812 18,5 10,5 13�499 13

05 Rychnov�nad�Kněžnou 50�450 194�489 3,9 31,8 9,6 30,5 138�801 19,0 33�345 16,3 13,5 21�961 11

06 Trutnov 109�384 697�940 6,4 49,6 11,7 31,2 427�898 15,6 89�331 22,0 15,5 173�842 25

Sumáře�oblastí�bez�výkonů�krajské�knihovny.



41

V. Výsledky knihoven Královéhradeckého kraje podle oblastí

 6. Elektronické služby
ELEKTRONICKÉ SLUŽBY

krajský�sumář�podle�oblastí

001 002 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

W
e
b

o
v
á
 

strá
n

k
a
 

k
n

ih
o

v
n

y

N
ávštěvy�

w
eb

o
vé�

strán
ky

E
le

k
tro

n
ick

ý
 

k
a
ta

lo
g

V
stu

p
y�d

o
�

el.�katalo
g

u
�

celkem

z�to
h

o
�%

�
vstu

p
ů

�
z�p

ro
sto

ru
�

m
im

o
�

kn
ih

o
vn

u

V
stu

p
y�d

o
�el.�

výp
ů

jčn
íh

o
�

p
ro

to
ko

lu
�

celkem

V
lastn

í�
d

atab
áze

Licen
co

van
é�

el.�in
fo

rm
ačn

í�
zd

ro
je�(EIZ)

V
stu

p
y�d

o
�

EIZ�
a�d

atab
ází

Stažen
é�

d
ig

itáln
í�

d
o

ku
m

en
ty

O
n

-lin
e�

in
fo

rm
ačn

í�
slu

žb
y�

-�zo
d

p
o

vězen
é�

d
o

tazy

 sumář/průměr 524 340 235 1 000 182 140 572 002 71,2 154 739 15 24 18 789 1 386 22 984

01 Hradec�Králové 159�355 43 249�710 10 229�518 43,7 85�249 9 21 16�250 905 918

02 Jičín 71�356 71 161�357 51 131�483 98,2 19�423 2 1 2�460 218 2�211

03 Náchod 107�859 44 168�206 14 70�547 84,5 13�681 4 1 30 0 1�792

04 Kostelec�nad�Orlicí 25�936 9 41�511 6 14�564 78,6 9�036 0 0 0 58 476

05 Rychnov�nad�Kněžnou 50�450 23 229�972 11 22�566 65,8 5�413 0 0 0 0 17�383

06 Trutnov 109�384 45 149�426 48 103�324 89,2 21�937 0 1 49 205 204

Sumáře�oblastí�bez�výkonů�krajské�knihovny.

 7. Další služby a vybavení
DALŠÍ ÚDAJE

krajský�sumář�podle�oblastí MVS Regionální služby Internet

001 002 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

M
V

S�z�jin
ých

�
kn

ih
.�klad

n
ě�

vyřízen
é�

M
V

S�zaslan
é�

jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
-�klad

n
ě�

vyřízen
é

V
ým

ěn
n

é�
fo

n
d

y�jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
svazky

Po
rad

en
ská�

čin
n

o
st

V
zd

ěláván
í�

kn
ih

o
vn

íků

K
u

ltu
rn

í�akce

V
zd

ělávací�
akce

Pu
b

likace�
celkem

S
tu

d
ijn

í 
m

ísta
 /1

0
0
0
 

o
b

y
v.

Po
čet�

p
o

čítačů
�

n
ap

o
jen

ých
�

n
a�in

tern
et

In
te

rn
e
t 

p
o

če
t sta

n
ic 

/ 1
0
0
0
 o

b
y
v.

P
lo

ch
a
 

k
n

ih
o

v
n

y
 

m
2/ 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

 sumář/průměr 524 340 6 703 10 866 194 934 1 975 89 4 677 3 164 11 6,8 647 1,2 51,7

01 Hradec�Králové 159�355 284 905 26�411 456 26 1�182 1�182 2 4,1 183 1,2 55,9

02 Jičín 71�356 1�188 1�689 35�792 566 41 1�320 474 0 14,3 118 1,7 61,2

03 Náchod 107�859 4�225 5�894 73�824 332 17 883 922 3 7,1 132 1,2 49,1

04 Kostelec�nad�Orlicí 25�936 173 796 2�910 93 0 248 48 0 6,9 31 1,2 58,9

05 Rychnov�nad�Kněžnou 50�450 145 622 14�834 234 2 282 160 3 7,3 83 1,7 64,3

06 Trutnov 109�384 688 960 41�163 294 3 762 378 3 5,5 100 0,9 34,5

Sumáře�oblastí�bez�výkonů�krajské�knihovny.



42

VI. Základní knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí

 1. Knihovní fond
Královéhradecký kraj 2017 KNIHOVNÍ FOND

pověřené�knihovny Vlastní knihovní fond Přírůstky (bez VF) Financování nákupu VF

001 002 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace�

(o
b

yv.)

V
lastn

í�
kn

ih
o

vn
í�fo

n
d

�
(b

ez�V
F)

%
�kn

ih
.�

jed
n

o
tek�ve�

vo
ln

ém
�výb

ěru

E
x
e
m

p
lá

ře
 

p
e
rio

d
ik

 n
a
 

1
0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Přírů
stky�

kn
ih

o
vn

íh
o

�
fo

n
d

u
�(b

ez�V
F)

%
 o

b
n

o
v
y
 

k
n

ih
. fo

n
d

u
 

v
e
 v

o
ln

é
m

 
v
ý
b

ě
ru

P
řírů

stk
y
 

fo
n

d
u

 (b
e
z 

V
F) n

a
 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

N
á
k
la

d
y
 

n
a
 k

n
ih

. 
fo

n
d

 (b
e
z 

R
F) K

č /n
a
 

1
 o

b
y
v
a
te

le

N
á
k
la

d
y
 n

a
 

k
n

ih
. fo

n
d

 
(b

e
z R

F) K
č /

n
a
 1

 v
ý
p

ů
jčk

u

N
áklad

y�n
a�

p
erio

d
ika�v�%

N
áklad

y�n
a�

licen
ce�EIZ�v�%

V
ým

ěn
n

é�fo
n

d
y�

p
ů

jčen
é�o

d
�

jin
ých

�kn
ih

o
ven

 sumář/průměr 179 199 895 994 54,3 6,1 29 114 6,0 162,5 35,22 4,19 7,8 3,4 1 802

01 Hradec�Králové 94�167 436�172 45,5 5,4 17�317 8,7 183,9 40,64 5,50 7,3 6,6 1�802

02 Jičín 16�011 83�755 51,0 8,4 4�327 10,1 270,3 55,85 4,34 6,3 0,9 0

03 Náchod 20�505 159�241 37,7 5,8 2�367 4,0 115,4 25,80 2,69 6,6 0,0 0

04 Kostelec�nad�Orlicí 6�184 24�811 72,6 8,1 868 4,8 140,4 36,69 7,49 14,9 0,0 0

05 Rychnov�nad�Kněžnou 11�004 77�458 99,4 12,3 1�723 2,2 156,6 27,26 3,56 8,0 0,0 0

06 Trutnov 31�328 114�557 78,6 4,7 2�512 2,8 80,2 17,08 1,82 9,7 0,2 0

 2. Standard pro dobrý fond    3. Zaměstnanci knihoven 
Standard pro dobrý fond ZAMĚSTNANCI

pověřené�knihovny Rozsah�a�využití�knih.�fondu pověřené�knihovny Celkem (úvazky) Odborní zaměst. (úvazky)

001 112 113 114 001 002 601 602 603 604 605 606 607

R
o

zsa
h

 
k
n

ih
o

v
n

íh
o

 
fo

n
d

u
 ce

lk
e
m

 
(sl. 1

0
1
+
1
1
1
)

R
o

zsa
h

 k
n

ih
. 

fo
n

d
u

 n
a
 

1
 o

b
y
v.

O
b

ra
t k

n
ih

. 
fo

n
d

u

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

Po
čet�

zam
ěstn

an
ců

�
(p

řep
o

čten
ý�

stav)

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 o

b
y
v.

Z
a
m

ě
st.    

/1
0
0
0
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 n

á
v
ště

v

O
d

b
o

rn
í�

zam
ěst.�

celkem

V
Š�kn

ih
.�sm

ěru

SŠ�kn
ih

.�sm
ěru

� sumář/průměr 897 796 5,0 1,4  sumář/průměr 179 199 127,8 0,7 4,4 0,2 114,3 13,3 38,3

01 Hradec�Králové�* 437�974 4,7 1,4 01 Hradec�Králové 94�167 71,2 0,8 4,8 0,2 66,4 3,9 17,5

02 Jičín 83�755 5,2 2,1 02 Jičín 16�011 14,1 0,9 4,1 0,1 12,6 4,1 5,8

03 Náchod 159�241 7,8 1,2 03 Náchod 20�505 15,7 0,8 4,8 0,2 9,1 3,3 3,8

04 Kostelec�nad�Orlicí 24�811 4,0 1,1 04 Kostelec�nad�Orlicí 6�184 5,5 0,9 7,0 0,3 5,0 0,0 0,0

05 Rychnov�nad�Kněžnou 77�458 7,0 1,0 05 Rychnov�nad�Kněžnou 11�004 8,0 0,7 4,0 0,2 8,0 0,0 5,0

06 Trutnov 114�557 3,7 1,7 06 Trutnov 31�328 13,3 0,4 2,7 0,1 13,3 2,0 6,3

*�Výsledky�včetně�města�Hradce�Králové.



43

VI. Základní knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí

 4. Uživatelé knihoven
UŽIVATELÉ

pověřené�knihovny Návštěvníci z toho v %

001 002 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

R
eg

istro
van

í�
u

živatelé

%
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů
 

z p
o

čtu
 

o
b

y
v
a
te

l

U
živatelé�d

o
�

15�let

%
�u

živatelů
�

d
o

�15�let�
z�celko

véh
o

�
p

o
čtu

�reg
istr.�

u
živatelů

Po
čet�

n
ávštěvn

íků
�

celkem

Fyzické�
n

ávštěvy�
kn

ih
o

vn
y�

% N
ávštěvn

íci�
o

n
-lin

e�slu
žeb

�
% N

á
v
ště

v
n

íci 
in

te
rn

e
tu

 
- %

 
z fy

zick
ý
ch

 
n

á
v
ště

v.

N
ávštěvn

íci�
ku

ltu
r.�

a�vzd
ěl.�akcí�

-�%
�

z�fyzických
�

n
ávštěv.

P
o

če
t 

n
á
v
ště

v
n

ík
ů

 
ce

lk
e
m

  
/ 1

 o
b

y
v
a
te

le

 sumář/průměr 179 199 29 110 16,2 8 550 29,4 875 788 61,5 38,5 5,8 14,9 4,9

01 Hradec�Králové 94�167 14�738 15,7 4�383 29,7 436�732 61,5 38,5 6,0 15,5 4,6

02 Jičín 16�011 3�438 21,5 1�576 45,8 155�769 47,1 52,9 10,9 19,6 9,7

03 Náchod 20�505 3�279 16,0 915 27,9 90�954 71,8 28,2 5,6 16,3 4,4

04 Kostelec�nad�Orlicí 6�184 782 12,7 130 16,6 20�791 73,6 26,4 1,5 42,2 3,4

05 Rychnov�nad�Kněžnou 11�004 1�995 18,1 549 27,5 42�259 80,1 19,9 2,3 7,9 3,8

06 Trutnov 31�328 4�878 15,6 997 20,4 129�283 63,5 36,5 3,3 5,5 4,1

 5. Výpůjčky dokumentů
VÝPŮJČKY

pověřené�knihovny z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik

001 002 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

V
ýp

ů
jčky�

celkem

Po
čet�

výp
ů

jček�
/�1�o

b
yv.

P
o

če
t 

v
ý
p

ů
jče

k
 

n
a
 1

 re
g

istr. 
u

živ
a
te

le

Prezen
čn

í�
výp

ů
jčky��������

% Pro
lo

n
g

ace�%

D
o

sp
ělým

�
celkem

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

D
ětem

�
celkem

N
a�1�čten

áře�
d

o
�15�let

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik�

%
��

 sumář/průměr 179 199 1 507 600 8,4 51,8 8,7 34,6 990 072 24,2 216 787 25,4 17,1 213 230 14

01 Hradec�Králové 94�167 695�940 7,4 47,2 2,3 31,1 449�004 25,7 109�247 24,9 17,8 64�154 9

02 Jičín 16�011 205�871 12,9 59,9 7,5 43,0 124�713 27,3 43�870 27,8 19,0 27�669 13

03 Náchod 20�505 196�831 9,6 60,0 10,6 49,2 161�110 26,1 18�402 20,1 20,4 14�361 7

04 Kostelec�nad�Orlicí 6�184 30�306 4,9 38,8 6,8 23,6 24�045 24,5 2�399 18,5 9,6 3�822 13

05 Rychnov�nad�Kněžnou 11�004 84�179 7,7 42,2 2,2 38,5 67�820 22,5 8�554 15,6 12,0 7�805 9

06 Trutnov 31�328 294�473 9,4 60,4 25,4 27,3 163�380 16,9 34�315 34,4 12,6 95�419 32



44

VI. Základní knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí

 6. Elektronické služby
ELEKTRONICKÉ SLUŽBY

pověřené�knihovny

001 002 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

W
e
b

o
v
á
 

strá
n

k
a
 

k
n

ih
o

v
n

y

N
ávštěvy�

w
eb

o
vé�

strán
ky

E
le

k
tro

n
ick

ý
 

k
a
ta

lo
g

V
stu

p
y�d

o
�

el.�katalo
g

u
�

celkem

z�to
h

o
�%

�
vstu

p
ů

�
z�p

ro
sto

ru
�

m
im

o
�

kn
ih

o
vn

u

V
stu

p
y�d

o
�el.�

výp
ů

jčn
íh

o
�

p
ro

to
ko

lu
�

celkem

V
lastn

í�
d

atab
áze

Licen
co

van
é�

el.�in
fo

rm
ačn

í�
zd

ro
je�(EIZ)

V
stu

p
y�d

o
�EIZ�

a�d
atab

ází

Stažen
é�

d
ig

itáln
í�

d
o

ku
m

en
ty

O
n

-lin
e�

in
fo

rm
ačn

í�
slu

žb
y�

-�zo
d

p
o

vězen
é�

d
o

tazy

 sumář/průměr 179 199 6 514 838 6 376 377 62,8 112 236 8 23 8 115 1 302 2 248

01 Hradec�Králové 94�167 1 174�235 1 223�035 42,4 82�883 5 21 5�606 905 898

02 Jičín 16�011 1 33�532 1 71�223 98,2 10�447 2 1 2�460 214 614

03 Náchod 20�505 1 20�000 1 23�343 96,5 3�358 1 0 0 0 40

04 Kostelec�nad�Orlicí 6�184 1 30�050 1 4�765 49,2 5�310 0 0 0 58 125

05 Rychnov�nad�Kněžnou 11�004 1 198�900 1 9�601 64,7 2�372 0 0 0 0 500

06 Trutnov 31�328 1 58�121 1 44�410 92,1 7�866 0 1 49 125 71

 7. Další služby a vybavení
DALŠÍ ÚDAJE

pověřené�knihovny MVS Regionální služby Internet

001 002 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

M
V

S�z�jin
ých

�
kn

ih
.�klad

n
ě�

vyřízen
é�

M
V

S�zaslan
é�

jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
-�klad

n
ě�

vyřízen
é

V
ým

ěn
n

é�
fo

n
d

y�jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
svazky

Po
rad

en
ská�

čin
n

o
st

V
zd

ěláván
í�

kn
ih

o
vn

íků

K
u

ltu
rn

í�akce

V
zd

ělávací�
akce

Pu
b

likace�
celkem

S
tu

d
ijn

í 
m

ísta
 /1

0
0
0
 

o
b

y
v.

Po
čet�

p
o

čítačů
�

n
ap

o
jen

ých
�

n
a�in

tern
et

In
te

rn
e
t 

p
o

če
t sta

n
ic 

/ 1
0
0
0
 o

b
y
v.

P
lo

ch
a
 

k
n

ih
o

v
n

y
 

m
2/ 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

H
o

d
in

y
 p

ro
 

v
e
ře

jn
o

st 
tý

d
n

ě

 sumář/průměr 179 199 2 291 1 017 116 094 1 550 80 1 487 1 546 2 2,8 112 0,6 40,5

01 Hradec�Králové 94�167 211 257 13�851 337 26 731 845 2 1,5 61 0,7 48,1 50

02 Jičín 16�011 1�118 69 33�709 566 41 447 175 0 7,3 12 0,8 39,2 40

03 Náchod 20�505 523 146 21�629 191 9 87 358 0 4,2 11 0,5 35,6 45

04 Kostelec�nad�Orlicí 6�184 128 45 1�860 46 0 5 31 0 3,4 5 0,8 49,2 33

05 Rychnov�nad�Kněžnou 11�004 0 243 3�882 116 1 40 59 0 5,0 9 0,8 39,1 27

06 Trutnov 31�328 311 257 41�163 294 3 177 78 0 2,4 14 0,5 20,3 48



45

VII. Ostatní základní knihovny s profesionálními pracovníky 

 1. Knihovní fond
Královéhradecký kraj 2017 KNIHOVNÍ FOND

profesionální�knihovny Vlastní knihovní fond Přírůstky (bez VF) Financování nákupu VF

001 002 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace�

(o
b

yv.)

V
lastn

í�
kn

ih
o

vn
í�fo

n
d

�
(b

ez�V
F)

%
�kn

ih
.�

jed
n

o
tek�ve�

vo
ln

ém
�výb

ěru

E
x
e
m

p
lá

ře
 

p
e
rio

d
ik

 n
a
 

1
0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Přírů
stky�

kn
ih

o
vn

íh
o

�
fo

n
d

u
�(b

ez�V
F)

%
 o

b
n

o
v
y
 

k
n

ih
. fo

n
d

u
 

v
e
 v

o
ln

é
m

 
v
ý
b

ě
ru

P
řírů

stk
y
 

fo
n

d
u

 (b
e
z 

V
F) n

a
 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

N
á
k
la

d
y
 

n
a
 k

n
ih

. 
fo

n
d

 (b
e
z 

R
F) K

č /n
a
 

1
 o

b
y
v
a
te

le

N
á
k
la

d
y
 n

a
 

k
n

ih
. fo

n
d

 
(b

e
z R

F) K
č /

n
a
 1

 v
ý
p

ů
jčk

u

N
áklad

y�n
a�

p
erio

d
ika�v�%

N
áklad

y�n
a�

licen
ce�EIZ�v�%

V
ým

ěn
n

é�fo
n

d
y�

p
ů

jčen
é�o

d
�

jin
ých

�kn
ih

o
ven

 sumář/průměr 196 965 1 109 451 76,0 17,0 38 583 4,6 195,9 41,99 5,66 16,0 0,2 5 340

01 Hradec�Králové 27�596 166�640 66,4 12,7 4�334 3,9 157,1 29,48 4,68 16,0 0,0 700

02 Jičín 35�297 185�494 74,2 11,7 6�345 4,6 179,8 37,16 5,90 14,9 0,0 2�800

03 Náchod 60�590 359�324 82,0 13,1 14�780 5,0 243,9 51,58 5,63 15,9 0,3 0

04 Kostelec�nad�Orlicí 9�716 69�298 52,9 8,2 1�673 4,6 172,2 32,20 5,32 15,2 0,0 240

05 Rychnov�nad�Kněžnou 16�561 97�929 84,4 79,6 3�166 3,8 191,2 47,07 8,77 14,4 1,3 1�600

06 Trutnov 47�205 230�766 78,2 8,4 8�285 4,6 175,5 40,85 5,33 17,8 0,0 0

 2. Standard pro dobrý fond    3. Zaměstnanci knihoven 
Standard pro dobrý fond ZAMĚSTNANCI

profesionální�knihovny Rozsah�a�využití�knih.�fondu profesionální�knihovny Celkem (úvazky) Odborní zaměst. (úvazky)

001 112 113 114 001 002 601 602 603 604 605 606 607

R
o

zsa
h

 
k
n

ih
o

v
n

íh
o

 
fo

n
d

u
 ce

lk
e
m

 
(sl. 1

0
1
+
1
1
1
)

R
o

zsa
h

 k
n

ih
. 

fo
n

d
u

 n
a
 

1
 o

b
y
v.

O
b

ra
t k

n
ih

. 
fo

n
d

u

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

Po
čet�

zam
ěstn

an
ců

�
(p

řep
o

čten
ý�

stav)

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 o

b
y
v.

Z
a
m

ě
st.    

/1
0
0
0
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 n

á
v
ště

v

O
d

b
o

rn
í�

zam
ěst.�

celkem

V
Š�kn

ih
.�sm

ěru

SŠ�kn
ih

.�sm
ěru

� sumář/průměr 1 114 791 5,7 1,1  sumář/průměr 196 965 112,7 0,6 3,7 0,2 88,1 8,2 33,3

01 Hradec�Králové 167�340 6,1 0,8 01 Hradec�Králové 27�596 14,5 0,5 3,8 0,2 12,5 1,0 6,7

02 Jičín 188�294 5,3 1,0 02 Jičín 35�297 18,6 0,5 3,6 0,1 16,7 0,0 7,6

03 Náchod 359�324 5,9 1,3 03 Náchod 60�590 41,6 0,7 4,2 0,2 22,2 3,2 12,0

04 Kostelec�nad�Orlicí 69�538 7,2 0,7 04 Kostelec�nad�Orlicí 9�716 6,0 0,6 4,4 0,2 5,2 0,0 1,6

05 Rychnov�nad�Kněžnou 99�529 6,0 0,8 05 Rychnov�nad�Kněžnou 16�561 9,1 0,6 3,4 0,1 9,1 1,0 0,0

06 Trutnov 230�766 4,9 1,3 06 Trutnov 47�205 22,9 0,5 3,1 0,1 22,4 3,0 5,4



46

VII. Ostatní základní knihovny s profesionálními pracovníky 

 4. Uživatelé knihoven
UŽIVATELÉ

profesionální�knihovny Návštěvníci z toho v %

001 002 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

R
eg

istro
van

í�
u

živatelé

%
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů
 

z p
o

čtu
 

o
b

y
v
a
te

l

U
živatelé�d

o
�

15�let

%
�u

živatelů
�

d
o

�15�let�
z�celko

véh
o

�
p

o
čtu

�reg
istr.�

u
živatelů

Po
čet�

n
ávštěvn

íků
�

celkem

Fyzické�
n

ávštěvy�
kn

ih
o

vn
y�

% N
ávštěvn

íci�
o

n
-lin

e�slu
žeb

�
% N

á
v
ště

v
n

íci 
in

te
rn

e
tu

 
- %

 
z fy

zick
ý
ch

 
n

á
v
ště

v.

N
ávštěvn

íci�
ku

ltu
r.�

a�vzd
ěl.�akcí�-�

%
�z�fyzických

�
n

ávštěv.

P
o

če
t 

n
á
v
ště

v
n

ík
ů

 
ce

lk
e
m

  
/ 1

 o
b

y
v
a
te

le

 sumář/průměr 196 965 30 220 15,3 10 383 34,4 731 312 71,0 29,0 7,9 18,4 3,7

01 Hradec�Králové 27�596 3�778 13,7 1�578 41,8 69�113 73,1 26,9 7,1 21,0 2,5

02 Jičín 35�297 5�126 14,5 1�957 38,2 164�275 58,7 41,3 7,6 27,6 4,7

03 Náchod 60�590 9�936 16,4 2�866 28,8 227�015 79,6 20,4 8,0 15,3 3,8

04 Kostelec�nad�Orlicí 9�716 1�357 14,0 394 29,0 32�055 69,5 30,5 11,9 21,0 3,3

05 Rychnov�nad�Kněžnou 16�561 2�642 16,0 1�058 40,1 67�036 82,8 17,2 10,6 21,9 4,1

06 Trutnov 47�205 7�381 15,6 2�530 34,3 171�818 66,0 34,0 6,5 12,1 3,6

 5. Výpůjčky dokumentů
VÝPŮJČKY

profesionální�knihovny z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik

001 002 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

V
ýp

ů
jčky�

celkem

Po
čet�

výp
ů

jček�
/�1�o

b
yv.

P
o

če
t 

v
ý
p

ů
jče

k
 

n
a
 1

 re
g

istr. 
u

živ
a
te

le

Prezen
čn

í�
výp

ů
jčky��������

% Pro
lo

n
g

ace�%

D
o

sp
ělým

�
celkem

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

D
ětem

�
celkem

N
a�1�čten

áře�
d

o
�15�let

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik�

%
��

 sumář/průměr 196 965 1 461 237 7,4 48,4 2,9 34,4 990 162 17,1 208 495 20,1 15,9 249 883 17

01 Hradec�Králové 27�596 173�887 6,3 46,0 2,2 35,8 118�074 18,7 22�174 14,1 13,6 33�585 19

02 Jičín 35�297 222�280 6,3 43,4 1,4 27,4 148�143 13,3 40�961 20,9 14,2 32�733 15

03 Náchod 60�590 555�377 9,2 55,9 1,1 39,1 391�408 19,3 66�384 23,2 17,8 91�689 17

04 Kostelec�nad�Orlicí 9�716 58�853 6,1 43,4 9,6 16,2 40�332 13,2 9�070 23,0 10,4 8�959 15

05 Rychnov�nad�Kněžnou 16�561 88�923 5,4 33,7 18,6 23,3 56�685 17,3 21�154 20,0 13,1 10�782 12

06 Trutnov 47�205 361�917 7,7 49,0 1,8 36,5 235�520 15,7 48�752 19,3 18,0 72�135 20



47

VII. Ostatní základní knihovny s profesionálními pracovníky 

 6. Elektronické služby
ELEKTRONICKÉ SLUŽBY

profesionální�knihovny

001 002 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

W
e
b

o
v
á
 

strá
n

k
a
 

k
n

ih
o

v
n

y

N
ávštěvy�

w
eb

o
vé�

strán
ky

E
le

k
tro

n
ick

ý
 

k
a
ta

lo
g

V
stu

p
y�d

o
�

el.�katalo
g

u
�

celkem

z�to
h

o
�%

�
vstu

p
ů

�
z�p

ro
sto

ru
�

m
im

o
�

kn
ih

o
vn

u

V
stu

p
y�d

o
�el.�

výp
ů

jčn
íh

o
�

p
ro

to
ko

lu
�

celkem

V
lastn

í�
d

atab
áze

Licen
co

van
é�

el.�in
fo

rm
ačn

í�
zd

ro
je�(EIZ)

V
stu

p
y�d

o
�EIZ�

a�d
atab

ází

Stažen
é�

d
ig

itáln
í�

d
o

ku
m

en
ty

O
n

-lin
e�

in
fo

rm
ačn

í�
slu

žb
y�

-�zo
d

p
o

vězen
é�

d
o

tazy

 sumář/průměr 196 965 43 380 284 43 189 850 87,2 40 907 6 1 10 674 84 4 688

01 Hradec�Králové 27�596 7 38�862 6 6�315 88,4 2�366 3 0 10�644 0 12

02 Jičín 35�297 12 119�300 12 59�887 98,3 8�976 0 0 0 4 1�597

03 Náchod 60�590 10 142�407 10 47�091 78,6 10�323 3 1 30 0 1�752

04 Kostelec�nad�Orlicí 9�716 3 9�535 3 8�258 92,5 2�187 0 0 0 0 351

05 Rychnov�nad�Kněžnou 16�561 3 18�501 4 12�897 66,6 3�041 0 0 0 0 843

06 Trutnov 47�205 8 51�679 8 55�402 86,3 14�014 0 0 0 80 133

 7. Další služby a vybavení
DALŠÍ ÚDAJE

profesionální�knihovny MVS Regionální služby Internet

001 002 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

M
V

S�z�jin
ých

�
kn

ih
.�klad

n
ě�

vyřízen
é�

M
V

S�zaslan
é�

jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
-�klad

n
ě�

vyřízen
é

V
ým

ěn
n

é�
fo

n
d

y�jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
svazky

Po
rad

en
ská�

čin
n

o
st

V
zd

ěláván
í�

kn
ih

o
vn

íků

K
u

ltu
rn

í�akce

V
zd

ělávací�
akce

Pu
b

likace�
celkem

S
tu

d
ijn

í 
m

ísta
 /1

0
0
0
 

o
b

y
v.

Po
čet�

p
o

čítačů
�

n
ap

o
jen

ých
�

n
a�in

tern
et

In
te

rn
e
t 

p
o

če
t sta

n
ic 

/ 1
0
0
0
 o

b
y
v.

P
lo

ch
a
 

k
n

ih
o

v
n

y
 

m
2/ 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

 sumář/průměr 196 965 4 407 4 882 78 840 425 9 2 226 1 410 7 5,7 205 1,0 47,4

01 Hradec�Králové 27�596 73 554 12�560 119 0 164 213 0 4,1 27 1,0 52,0

02 Jičín 35�297 66 1�026 2�083 0 0 708 261 0 8,5 41 1,2 49,3

03 Náchod 60�590 3�701 1�946 52�195 141 8 580 531 3 5,5 65 1,1 44,0

04 Kostelec�nad�Orlicí 9�716 45 378 1�050 47 0 186 16 0 5,4 13 1,3 73,8

05 Rychnov�nad�Kněžnou 16�561 145 342 10�952 118 1 147 95 1 7,1 20 1,2 69,7

06 Trutnov 47�205 377 636 0 0 0 441 294 3 4,6 39 0,8 34,2



48

VIII. Ostatní základní knihovny s neprofesionálními pracovníky

 1. Knihovní fond
Královéhradecký kraj 2017 KNIHOVNÍ FOND

neprofesionální�knihovny Vlastní knihovní fond Přírůstky (bez VF) Financování nákupu VF

001 002 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace�

(o
b

yv.)

V
lastn

í�
kn

ih
o

vn
í�fo

n
d

�
(b

ez�V
F)

%
�kn

ih
.�

jed
n

o
tek�ve�

vo
ln

ém
�výb

ěru

E
x
e
m

p
lá

ře
 

p
e
rio

d
ik

 n
a
 

1
0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Přírů
stky�

kn
ih

o
vn

íh
o

�
fo

n
d

u
�(b

ez�V
F)

%
 o

b
n

o
v
y
 

k
n

ih
. fo

n
d

u
 

v
e
 v

o
ln

é
m

 
v
ý
b

ě
ru

P
řírů

stk
y
 

fo
n

d
u

 (b
e
z 

V
F) n

a
 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

N
á
k
la

d
y
 

n
a
 k

n
ih

. 
fo

n
d

 (b
e
z 

R
F) K

č /n
a
 

1
 o

b
y
v
a
te

le

N
á
k
la

d
y
 n

a
 

k
n

ih
. fo

n
d

 
(b

e
z R

F) K
č /

n
a
 1

 v
ý
p

ů
jčk

u

N
áklad

y�n
a�

p
erio

d
ika�v�%

N
áklad

y�n
a�

licen
ce�EIZ�v�%

V
ým

ěn
n

é�fo
n

d
y�

p
ů

jčen
é�o

d
�

jin
ých

�kn
ih

o
ven

 sumář/průměr 148 176 432 239 99,5 5,7 7 621 1,8 51,4 8,12 4,58 25,9 0,3 184 949

01 Hradec�Králové 37�592 152�448 100,0 4,6 3�561 2,3 94,7 11,68 5,21 13,8 0,9 23�909

02 Jičín 20�048 19�881 94,6 5,8 344 1,8 17,2 4,40 2,26 59,3 0,0 32�992

03 Náchod 26�764 66�155 100,0 10,7 1�371 2,1 51,2 10,58 4,57 41,1 0,0 70�981

04 Kostelec�nad�Orlicí 10�036 34�993 96,8 2,8 718 2,1 71,5 13,98 9,62 13,2 0,0 2�670

05 Rychnov�nad�Kněžnou 22�885 78�979 100,0 5,7 326 0,4 14,3 0,68 0,73 34,8 0,0 13�234

06 Trutnov 30�851 79�783 100,0 3,6 1�301 1,6 42,2 7,68 5,70 24,4 0,0 41�163

 2. Standard pro dobrý fond    3. Zaměstnanci knihoven 
Standard pro dobrý fond ZAMĚSTNANCI

neprofesionální�knihovny Rozsah�a�využití�knih.�fondu neprofesionální�knihovny Celkem (úvazky)

001 112 113 114 001 002 601 602 603 604

R
o

zsa
h

 
k
n

ih
o

v
n

íh
o

 
fo

n
d

u
 ce

lk
e
m

 
(sl. 1

0
1
+
1
1
1
)

R
o

zsa
h

 k
n

ih
. 

fo
n

d
u

 n
a
 

1
 o

b
y
v.

O
b

ra
t k

n
ih

. 
fo

n
d

u

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

Po
čet�

zam
ěstn

an
ců

�
(p

řep
o

čten
ý�

stav)

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 o

b
y
v.

Z
a
m

ě
st.    

/1
0
0
0
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů

Z
a
m

ě
st. 

/1
0
0
0
 n

á
v
ště

v

� sumář/průměr 617 188 4,2 0,4  sumář/průměr 148 176 23,7 0,2 1,9 0,2

01 Hradec�Králové 176�357 4,7 0,4 01 Hradec�Králové 37�592 0,0 0,0 0,0 0,0

02 Jičín 52�873 2,6 0,7 02 Jičín 20�048 5,6 0,3 3,1 0,2

03 Náchod 137�136 5,1 0,3 03 Náchod 26�764 0,2 0,0 0,1 0,0

04 Kostelec�nad�Orlicí 37�663 3,8 0,4 04 Kostelec�nad�Orlicí 10�036 0,0 0,0 0,0 0,0

05 Rychnov�nad�Kněžnou 92�213 4,0 0,2 05 Rychnov�nad�Kněžnou 22�885 12,0 0,5 8,1 0,9

06 Trutnov 120�946 3,9 0,3 06 Trutnov 30�851 5,9 0,2 3,3 0,2



49

VIII. Ostatní základní knihovny s neprofesionálními pracovníky

 4. Uživatelé knihoven
UŽIVATELÉ

neprofesionální�knihovny Návštěvníci z toho v %

001 002 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

R
eg

istro
van

í�
u

živatelé

%
 re

g
istr. 

u
živ

a
te

lů
 

z p
o

čtu
 

o
b

y
v
a
te

l

U
živatelé�d

o
�

15�let

%
�u

živatelů
�

d
o

�15�let�
z�celko

véh
o

�
p

o
čtu

�reg
istr.�

u
živatelů

Po
čet�

n
ávštěvn

íků
�

celkem

Fyzické�
n

ávštěvy�
kn

ih
o

vn
y�

% N
ávštěvn

íci�
o

n
-lin

e�slu
žeb

�
% N

á
v
ště

v
n

íci 
in

te
rn

e
tu

 
- %

 
z fy

zick
ý
ch

 
n

á
v
ště

v.

N
ávštěvn

íci�
ku

ltu
r.�

a�vzd
ěl.�akcí�-�

%
�z�fyzických

�
n

ávštěv.

P
o

če
t 

n
á
v
ště

v
n

ík
ů

 
ce

lk
e
m

  
/ 1

 o
b

y
v
a
te

le

 sumář/průměr 148 176 12 381 8,4 3 810 30,8 138 946 94,9 5,1 12,3 18,1 0,9

01 Hradec�Králové 37�592 4�006 10,7 1�396 34,9 38�512 99,6 0,4 8,7 20,5 1,0

02 Jičín 20�048 1�835 9,2 475 25,9 24�203 98,5 1,5 18,0 23,7 1,2

03 Náchod 26�764 2�469 9,2 754 30,5 26�134 99,9 0,1 6,4 17,7 1,0

04 Kostelec�nad�Orlicí 10�036 778 7,8 222 28,5 9�144 68,1 31,9 10,1 13,4 0,9

05 Rychnov�nad�Kněžnou 22�885 1�478 6,5 435 29,4 12�714 99,7 0,3 18,8 19,6 0,6

06 Trutnov 30�851 1�815 5,9 528 29,1 28�239 87,5 12,6 15,6 9,9 0,9

 5. Výpůjčky dokumentů
VÝPŮJČKY

neprofesionální�knihovny z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik

001 002 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

V
ýp

ů
jčky�

celkem

Po
čet�

výp
ů

jček�
/�1�o

b
yv.

P
o

če
t 

v
ý
p

ů
jče

k
 

n
a
 1

 re
g

istr. 
u

živ
a
te

le

Prezen
čn

í�
výp

ů
jčky��������

% Pro
lo

n
g

ace�%

D
o

sp
ělým

�
celkem

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

D
ětem

�celkem

N
a�1�čten

áře�
d

o
�15�let

Z�to
h

o
�%

�
n

au
čn

é�
literatu

ry

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik

V
ýp

ů
jčky�

p
erio

d
ik�

%
��

 sumář/průměr 148 176 262 896 1,8 21,2 1,4 19,5 175 334 11,7 42 246 11,1 18,8 45 015 17

01 Hradec�Králové 37�592 84�346 2,2 21,1 0,0 17,0 55�885 16,2 17�523 12,6 24,1 10�810 13

02 Jičín 20�048 39�098 2,0 21,3 5,7 28,0 29�949 10,5 4�665 9,8 17,0 4�443 11

03 Náchod 26�764 61�938 2,3 25,1 1,9 19,2 34�690 11,7 7�814 10,4 15,3 19�382 31

04 Kostelec�nad�Orlicí 10�036 14�577 1,5 18,7 0,0 17,0 11�516 5,8 2�343 10,6 11,4 718 5

05 Rychnov�nad�Kněžnou 22�885 21�387 0,9 14,5 1,3 28,8 14�296 9,3 3�637 8,4 19,6 3�374 16

06 Trutnov 30�851 41�550 1,4 22,9 0,0 13,1 28�998 7,6 6�264 11,9 12,0 6�288 15



50

VIII. Ostatní základní knihovny s neprofesionálními pracovníky

 6. Elektronické služby
ELEKTRONICKÉ SLUŽBY

neprofesionální�knihovny

001 002 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

W
e
b

o
v
á
 

strá
n

k
a
 

k
n

ih
o

v
n

y

N
ávštěvy�

w
eb

o
vé�

strán
ky

E
le

k
tro

n
ick

ý
 

k
a
ta

lo
g

V
stu

p
y�d

o
�

el.�katalo
g

u
�

celkem

z�to
h

o
�%

�
vstu

p
ů

�
z�p

ro
sto

ru
�

m
im

o
�

kn
ih

o
vn

u

V
stu

p
y�d

o
�el.�

výp
ů

jčn
íh

o
�

p
ro

to
ko

lu
�

celkem

V
lastn

í�
d

atab
áze

Licen
co

van
é�

el.�in
fo

rm
ačn

í�
zd

ro
je�(EIZ)

V
stu

p
y�d

o
�EIZ�

a�d
atab

ází

Stažen
é�

d
ig

itáln
í�

d
o

ku
m

en
ty

O
n

-lin
e�

in
fo

rm
ačn

í�
slu

žb
y�

-�zo
d

p
o

vězen
é�

d
o

tazy

 sumář/průměr 148 176 186 105 060 91 5 775 96,2 1 596 1 0 0 0 8

01 Hradec�Králové 37�592 35 36�613 3 168 100,0 0 1 0 0 0 8

02 Jičín 20�048 58 8�525 38 373 100,0 0 0 0 0 0 0

03 Náchod 26�764 33 5�799 3 113 29,2 0 0 0 0 0 0

04 Kostelec�nad�Orlicí 10�036 5 1�926 2 1�541 94,8 1�539 0 0 0 0 0

05 Rychnov�nad�Kněžnou 22�885 19 12�571 6 68 48,5 0 0 0 0 0 0

06 Trutnov 30�851 36 39�626 39 3�512 99,3 57 0 0 0 0 0

 7. Další služby a vybavení
DALŠÍ ÚDAJE

neprofesionální�knihovny MVS Regionální služby Internet

001 002 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412

O
b

slu
h

o
van

á�
p

o
p

u
lace

M
V

S�z�jin
ých

�
kn

ih
.�klad

n
ě�

vyřízen
é�

M
V

S�zaslan
é�

jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
-�klad

n
ě�

vyřízen
é

V
ým

ěn
n

é�
fo

n
d

y�jin
ým

�
kn

ih
o

vn
ám

�
svazky

Po
rad

en
ská�

čin
n

o
st

V
zd

ěláván
í�

kn
ih

o
vn

íků

K
u

ltu
rn

í�akce

V
zd

ělávací�
akce

Pu
b

likace�
celkem

S
tu

d
ijn

í 
m

ísta
 /1

0
0
0
 

o
b

y
v.

Po
čet�

p
o

čítačů
�

n
ap

o
jen

ých
�

n
a�in

tern
et

In
te

rn
e
t 

p
o

če
t sta

n
ic 

/ 1
0
0
0
 o

b
y
v.

P
lo

ch
a
 

k
n

ih
o

v
n

y
 

m
2/ 1

0
0
0
 

o
b

y
v.

 sumář/průměr 148 176 5 4 967 0 0 0 964 208 2 13,3 330 2,2 71,0

01 Hradec�Králové 37�592 0 94 0 0 0 287 124 0 10,8 95 2,5 78,3

02 Jičín 20�048 4 594 0 0 0 165 38 0 30,1 65 3,2 99,7

03 Náchod 26�764 1 3�802 0 0 0 216 33 0 13,0 56 2,1 70,7

04 Kostelec�nad�Orlicí 10�036 0 373 0 0 0 57 1 0 10,6 13 1,3 50,5

05 Rychnov�nad�Kněžnou 22�885 0 37 0 0 0 95 6 2 8,6 54 2,4 72,5

06 Trutnov 30�851 0 67 0 0 0 144 6 0 9,8 47 1,5 49,5



51

IX. Souhrn výkonů knihoven Královéhradeckého kraje

NÁVŠTĚVNOST A SLUŽBY 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet návštěvníků knihoven 2 715 166 2 601 391 2 538 398 2 567 800 2 634 436 2 403 824

z�toho

návštěvníci�elektronických�služeb 1�271�557 1�147�936 1�053�000 1�122�943 1�219�291 1�052�518

návštěvníci�vzdělávacích�a�kulturních�akcí 157�710 167�540 185�804 195�184 202�505 212�079

návštěvníci�webů 1�084�199 1�319�558 1�200�081 1�373�950 1�361�433 1�339�090

počet�registrovaných�uživatelů 87�016 90�422 90�754 89�904 88�793 84�037

%�obyvatel�kraje�registrovaných�v�knihovnách 16,50 17,30 17,40 17,39 17,01 16,00

počet�návštěvníků�na�jeden�pracovní�úvazek�ročně 7�827� 7�519� 7�310� 7�264 7�728 6�913

počet�klasických�výpůjček 4�024�637 4�036�124 3�979�729 3�842�092 3�757�927 3�622�447

VYBAVENÍ KNIHOVEN 

knihovní�fond�(k.�j.)�včetně�výměnných�fondů 4�163�042� 4�155�912 4�184�161 4�218�862 4�219�581 4�206�981

přírůstek�(k.�j.)�včetně�výměnných�fondů 110�915� 102�327 108�219 111�360 108�968 109�661

weby�knihoven 216 221 232 236 234 236

online�katalogy�na�internetu 112 132 135 135 138 141

studijní�místa 3�921 3�925 3�987 3�960 3�934 3�910

internet�pro�veřejnost�-�počet�stanic 733 731 715 713 713 708

zaměstnanci�celkem�(přepočtené�pracovní�úvazky) 346,9 345,9 347,2 353,5 340,9 347,7

MEZIKNIHOVNÍ SPOLUPRÁCE 
(výkaz regionálních funkcí)

meziknihovní�výpůjční�služba�
počet�žádostí�od�knihoven

9�309� 9�038� 10�091 11�433 14�171 11�666

cirkulace�výměnných�fondů�(k.�j.)�
včetně�dlouhodobých�výpůjček

115�034� 118�401� 123�860 185�678 193�657 194�934

poradenská�služba-metodické�návštěvy 1�065� 806 758 683 780 736

poradenská�služba-odborné�konzultace 2�540 1�941� 1�686� 1�669 1�648 1�620

vzdělávání�knihovníků�(počet�akcí) 56 67 73 72 79 85

revize�knihovních�fondů�(k.�j.) 114�428� 92�649� 98�095 64�379 71�889 76�182



52

Název

Veřejné knihovny Královéhradeckého kraje v roce 2017
(e-kniha)

Statistická ročenka

Zpracovala Eva�Semrádová

Vydavatel Studijní�a�vědecká�knihovna�v�Hradci�Králové

Rok vydání 2018

Počet stran 52

ISBN ISBN�978-80-7052-129-8

Výroba AD�reklama�s.�r.�o.,�Trutnov

Vychází s finanční podporou Královéhradeckého kraje určenou pro regionální funkce.

Dostupné na WWW:�www.svkhk.cz

Copyright�2018�SVK�HK

Publikace�zveřejňuje� sumární� statistiky�a�analýzy�získané�zpracováním�statistických�výkazů�knihoven�a� ročních�
komentářů�ke�statistikám,�které�sestavují�metodická�pracoviště�pověřených�knihoven.

Fotografie�byly�zařazeny�do�publikace�se�souhlasem�vedoucích�pracovníků�zmíněných�knihoven�nebo�jsou�převzaty�
z�archivu�oddělení�služeb�knihovnám�Studijní�a�vědecké�knihovny�v�Hradci�Králové.

http://www.svkhk.cz

